
' Rašo Jonas Valaitis,
Liet. Radio WMBQ Vedėjas, 

Brooklyn, N. Y.
Brooklyno lakūnas Dante Go

ri parodė Brooklyno gyvento
jams nepaprastų aviacijos “ste-l 
buklų” skraidydamas visai priči 
pat jų stogų. Bet kai net ’75| 
žmonės šaukė policiją, lakūną 
aviacijos stotys nušaukė žemyn! 
ir turėjo pasiteisint inspekto
riams.

Turtai dar ne viskas, štai ne-

IS VISUR

Telefonas Dial 5-1094 VOL. XIXWORCESTER, MASS, 22-trą RUGPIUČIO (AUG.) 1936 M. ' Kaina 5 Centai
sveikuodamas Blvn batų korpo-
racijos iždininkas Jacob Blyn, 
namuose 270 Riverside Drive, 
New Yorke, nusižudė.

Nežiūrint, kad pašalpos New 
Yorke vasarai gavę darbus at
sisakė 6,000 žmonių, vasarri pa
daugėjo pašalpos reikalingų ne*c 
2e*i. Dabar viso New \ orkas 
šelpia 194,230 žmonių.

ISPANIJOS NAMINIS 
KARAS KAS DIENĄ 
DAROSI BAISESNIU

Madridas, Ispanija, rugp.
20. — Ispanijos naminis ka- 

orko, ras kas dieną darosi baises- 
New Jersey ir Connecticut vai- niu. Jau iki 50,000 gyvybių 
stijose. Vien New Yorko vals- 
t ioj saugos klevus 1,247 vyrai.
Philadelphijos Mrs. Grace Sap- dynių skaitlius kasdien dl- 

pas tūlas laikas buvo pardavusi dėia Dabar savo kūdikį už $50, dabar teis- 3 ’ 
mo keliu iš kitos • moteries jį 
a t s. ėmė.

Žydų tauta, ne privatus as
menys, turi du laivu. Jų vienas 
po Latvijos vėliava ir su latviais I 
karininkais, bet visa žydų įgula* 
ir mokiniais, plaukioja po pa
saulį, ir laiku vieši Klaipėdoje.

Tarp Lietuvos ir Turkijos bei 
Grekijos vyksta derybos sutar
čiai. Lietuva iš jų perka taba
ką, ką jos pirks, tuo tarpu dar 
nesusitarta.

Rengdamasis būti nepriklau
so ma valstybe Egiptas, stengia
si panaikinti svetimšalių finan
sines privilegijas.

Dršiniąjame Nemuno krante 
ties Birštonu rasta Vytauto Di
džiojo laikų pinigų iš 1423 m.

Mariampolei su Prienais susi
siekti plentą pradėjus vesti, pri
stigo darbininkų, ir jų reikia iš 
kitur įvežt.
• Latvijoj Salgale, arti Lietu

vos, viesulos taip smarkiai sulu>-

pradėjo kovą prieš ligas, naiki
nančias klevus. New Y<

prarasta ir tarpsavinių žu-

mūšiai eina 
! prie Irun ir San Sebastian. 
Dar iki šiol buvo kariauja
ma tik su kariškais ginklais, 

I bet dabar jau pradės naudot 
ir nuodingus gesus.

Iš Burgos miesto (sukilė
lių 1. provizi jonalės valdžios 
buvaines) pranešama, kad ji 
jau turi 20,000 nuodingųjų 
bombų, kurios skubiai gabe
namos į mūšio vietas, Madri
do link. Jau dabar nelaisvėn 
paimtų žmonių nė nebenori 
gyvais laikyt. Ot tik pereitą 
pirmadienį apie Badaioz 
miestą per sukilėlius buvo 
paimta l,20Q radikalų mili
cijos nelaisvėn ir juos visus 
sakoma išžudę.

minkius, vienam kape net kau
lus išvertė.

Šiaurės Lietuvoje buvo ir au
dros, kurios nugriovė 300 namų, 
sunaikino pašėlius. Nuostolių 
viso 2,000,000 litų.

Paaiškėjo, kad Vokietijos ka
rininkus Versalįp sutarčiai už
draudus karo mokslo mokyti, jie 
buvo siunčiami į Italiją, kur 
juos Mussolini globojo ir mokė.

Austrijoj nauji vėjai. Vie
nam laikraščiui parašius, kad 
vokiečiai pamilo Austrijoj ato
stogauti, kitas valdžiai artimas 
laikraštis “Angriff”, kad jau 
suriko: “Austrai nėra kokia 
nors tauta, jie yra vokiečiai, tik 
praeities intrygų atskirta nuo 
vokiečių valstybės, su puikia 
ateičiai” Tas parodo kaip arti
mai austrai su vokiečiais šian
dien draugauja.

Baisią kovą prieš žydus išvys
tė arabai Palestinoj, čėrapo- 
kams — turkliams ant nugarų 
pripildė žvakes ir juos paleido į 
žydų laukus ir kaimus. Degan
čios žvakės padeginėjo kas tik 
pakely sutikta.

Vengdami susipykti su vokie
čiais, britai pareiškė, kad Reino 
krašto ir Heligoland salos, prie 
pat Danijos apginklavimas netu
ri ardyti santykių tarp vokiečių 
ir britų taikai palaikyti, nežiū
rint, kad Versalio sutartim tas 
vokiečiams ir uždrausta. Tuo 
tarpu italai už jiems Etiopijos 
pripažinimą, vokiečiams nuošim
čius sumažino nuo 7 iki 5 už ka
ro skolas.

Ispanų sukilėliai Tetuan, Is
panų Moroccoj įsakė vietos žy
dams sudėti sukilėliams $68,000, 
kuriuos paskelbė kaip žydų do
vana sukilimui.

Brooklyn^ susivedė musų pa
vyzdinga jaunuokių porelė Ade
lė Zabarauskaitė su Vincu Ki
vy ta. Vestuvės buvo nepapras
tai gražios ir linksmos. Jų šei
mininkė buvo p. Kivytienė, pasi
žymėjusi šeimininke puotose, ži
noma, butų puota buvusi žymia! 
menkesni, jei nebūtų visa stalą 
nušvitęs puikus vestuvinis tor
tas, pagamintas Lukų Scholes 
Kepyklos. Vestuvės įvyko jau
nosios namuose, 120 Norwood 
Ave., Broklyne.

Beacon, N.
gaisras. Sudegė į kalną besike- 
liąs keltas, kuriam buvo žmonių. 
Įsivaizduokit koks buvo baisu
mas vidury aukšto kalno būti 
uždarytam vagone, apsuptam

lų valdžia išleido naują pa
tvarkymą, kuris liepia be 
pasigailėjimo sukilėlius žu
dyt iki jų sukilimas nebus už 
baigtas. Madrido valdžia da
bar planuoja visuotiną puo
limą ant sukilėlių iš visų pu
sių: nuo sausžėmio, jurų ir 
oro. Išleista manifestas, ku
ris skelbia nuosavinimą pri
vatines nuosavybės ir jos 
pavedimą dirbančiųjų nau
dai po centrales valdžios 
priežiūra.

Gi iš antrosios, sukilėlių 
pusės, jų generolai kaip E- 
milio Molą ir Francisko 
Franko išleido kaip tik prie
šingą radikalams atsišauki
mą. Sukilusių fašistų atsi
šaukimas užtikrina privati
nę nuosavybes neliečiamybę 
ir dvasiškijos autoritetą. 
Burgos valdžią j a u italai 
pripažino. Dabar žada ją 
pripažint ir vokiečiai. Mat, 
kaip italams taip ir vokie
čiams rupi sukilėlius atvirai 
paremt, kad kuogreičiausia 
apsidirbus su Madrido žmo
nių išrinkta valdžia, o jos 
vietoje įsteigus fašistinę dik
tatūrą. Tąsyk vokiečiams,

. buvo baisus

(g S-AVt-b n.

ŽYMUS SVEČIAI Iš EUROPOS ATVYKO ČIA SU HINDENBURG ZEPPELINU 
Hindenburg zeppelinu atvyko čia tarpe kitų keliauninkų ir gerai žinomas Douglas Fairbanks,Su Į. _ ____________________________

judžių dalyvis su savo pačia, buvusia Sylvia Ashley. Taipgi Maksas Schmeling, Vokietijos kumšti
ninkas, kuris sekantį mėnesį kumščiuosis už pasaulinį čampionatą su James Braddock. Kumšty
nės įvyks Madison Square Garden Bowl, Long Island City, New York.

liepsnų Kai kurie iššoko lai
mingai, kiti susižeidė. Kelto 
kelionė 3 mylios.

Į Kanados girias iš Vokietijos 
šį rudenį atvyksta didelė grupė 
sportininkų medžioti.

Visi 13,730 paštų viršininkų 
Amerikoj, Pres. Roose velto pa
tvarkymu, bus parinkti Civil 
Service Komisijos ir jos prižiū
rimi.

Mokslo išrastas sausasis ledas, 
pasirodo, yra stipriausias ir ge
riausias nuodas peles ir žiurkes 
nuodyti. Jo reikia padėti prie 
olų, ir pelės išnyksta.

Brooklyne Petras Radonis, 
604 Grand St., susivedė su Jule 
Grigonyte, 376 So. 3rd St.

turint dvi fašistines dikta
tūras, savo užpakaly, lengva 
jiems butų, progai pasitai
kius, pasukt į Rytus, į Pa- 
baltį, Lieu vos link. Juk rei
kia suprast, kad su vokie
čių pagelba Mussolini laimė
jo Etiopiją, o su italų ir is- 
įlanų pagelba, Hitleris gali 
laimėt Pabaltiją?! Reiškia 
— ranka ranką mazgoja, 
kad abi butų baltos.

Bet deja, jų tie grobuoniš
ki t i k si a i ir Paryžiui ir 
Maskvai yra per daug aiš
kus ir to d e 1 be didesnio 
kraujo praliejimo nėra įvyk
domi. Jau šiandien prancū
zų darbo konfederacijos va
das Leon Jouhaux varde 4,- 
000,000 prancūzuos darbi
ninkų prakalbėjo ir pakvietė 
juos eit ir gint Ispanijos 
žmonės ir jų išrinktą val
džią nuo Mussolini ir Hitle
rio avantiūros. Jis pasmer
kia ir Blumo sulomąjį neu
tralitetą, kuris, sulig j o nuo
monės, jau senai viršminėtų 
valstybių yra sulaužytas.

Anglija aiškiai pasireiškė 
už neutralitetą, tai yra, kad 
nė viena valstybė nekištų 
savo nagų į vidaus ispanų 
reikalus ir pasižada sulaikyt 
savo amunicijos importą. 
Anglai taipgi įmato, kad 
Prancūzija stovi arti nami
nio karo slenksčio, ir neabe
jojamai jis užsikartų, jei 
tik Prancūzija viešai ateitų 
į pagelbą radikalei Madrido 
valdžiai priešais sukilėlius.
O italai nujausdami Prancu- nesantaikos priežasties likvidavi- 
zijos simpatiją Ispanijos ra- "—__  '___
dikalų link, įsakė oro tarny- Sovietai aną savaitę paskel- 
bai, kad ji parengtų 2,800 be mobilizaciją del 300,000

PRISIPAŽINO KALTAIS SUOKALBYJE 
UŽMUŠT STALINĄ

Maskva, rugp. 19. — šešiolika 
suokalbininkų tardymo suole 
prisipažino kaltais, kad jie pri
klausė prie tam tikros teroristų 
organizacijos, kuri organizavo 
nužudytdabartinį sovietų dikta
torių’Staliną, karo komisarą Vo- 
rošilovą, ūkio ir gelžkelių galvą 
Kaganavičių, Sunkiosios pramo
nės komisarą Orjonikidze ir 
Ukrainos komunistų partijos 
galvą, Posteševą. Jų tardyto
jom buvo Andrius Višinskis 
(lietuvis).

Tarpe tų 16 tardomųjų suo
kalbininkų buvo ir du žymus So
vietų buvę komisarai Jurgis Zi
novjevas ir Leonas Kamenevas. 
Teismo tardymas įvyko buvusia
me turčių klubruimy po didele 
apsauga. Sargai, kurie įvedė 
suokalbininkus į teismo ruimus 
turėjo šautuvus su gatavai už-

dėtais ant jų durklais ir kas 
pusvalandis pasikeisdavo vieni 
kitus. Laike tardymo suokalbi
ninkai sakėsi, kad jie neturėjo 
aiškaus programo, sulig kurio 
butų šalies reikalai vedami, jei 
jiems butų pasisekę įvykdyt per
versmas išŽūdant ar suimant 
žymiausius dabartinius sovietų 
vadus. Manoma, kad daugumas 
iš suokalbininkų bus nuteisti ant 
sušaudymo.

Vienas Vokietijos agentas 
Fritz David yra kaltinamas kai
po suokalbininkas del Stalino nu
žudymo. Jis atvykęs su Hondu- 
ros pasportu į Sovietų Rusiją, o 
savo kelionei gavęs nuo Trotz- 
kio čekį del 12,000 kronerų. Ta
čiau Zinovjevas savo tardyme 
Trotzkio dalyvumą šiame suokal
byje nugiilciho. teismas vyko 
prie atdarų durų, į kurį buvo 
susirinkę į 500 žingeiduolių.

bai, kad ji parengtų 2,800 
mūšio orlaivių, kurie sulig į- 
sakymo turės atlikt savo

Suv. Valstijų Biznis 
Aukštai Pakilo

Washington, rugp. 17. — Ko
mercijos Departamentas skel
bia, kad šiais metais Suv. Vai- 
stijų biznio apyvarta pasieksian
ti iki 60 bilijonų dolerių. Tai 
bus viena iš didžiausių biznio a- 
pyvartų pradedant nuo 1929 me
tų. 1929 metais biznis buvo ge
resnis, jis siekė net iki $81,034,- 
000,000 metinė apyvartos. 1935 
metų biznio apyvarta siekė iki 
$52,959,000,000.

Taigi, reikia tikėt, kad netru
kus ir mes susilauksime geres
nių laikų.

Jau Ruošiamos Patalpos 
Lietuvos Seimui

Kaip jau buvo pranešta, nau
jasis Lietuvos seimas savo pir
majam posėdžiui susirinks rug
sėjo mėn. 1 dieną. Taigi laiko 
jau nebedaug, šiuo metu Lietu
voje labai susirūpinta tinkamų 
seimui patalpų parengimu. Sei
mas posėdžiaus naujuosiuose 
teisingumo ministerijos rūmuo
se, toje pačioje salėje, kurioje 
prieš pusantrų metų buvo nagri
nėjama garsioji valstybės išda
vimo byla. Greta tos salės esa
mus kambarius dabar užima da
lis Lietuvos vyriausiojo tribuno
lo. Prieš seimui susirenkant, 
Vyriausiojo; Tribunolo vienas 
skyrius bus^ perkeltas į kitas pa- 
talpas.seimui dabar per
tvarkoma visa jam skirta posė
džių salė ir prie jos esami reika
lingi kambariai. Pirmojo seimo 
posėdžio visi Lietuvos gyvento
jai įtemptai laukia. -

Švedai Siųlo Peržiūrėti 
Vilniaus Klausimą

Lietuvai drauginga Švedijos 
valstybė ir jos visuomenė jau 
ne kartą yra pakėlusi balsą dėl 
Lietuvai padarytos skriaudos, iš
plėšiant jos sostinę Vilnių ir 
trečdalį krašto. Atmename, Vil
niaus klausimu dideles kalbas 
Švedijos parlamente ir įtakingo
je Švedų spaudoje, šiomis die
nomis vėl svarbus švedų laikraš
čiai pakėlė balsą Vilniaus klausi
mu. Jie rašo: paliekant nuošaly
je istorinius priežastis, kiekvie
nam aišku, kad tikras Vilniaus 
kelias į jurą eina per Lietuvą ir 
šio miesto dirbtinis atskirimas 
nuo to kelio padarė jam daug ža
los. Lenkija turi garbingai pri
sipažinti, kad Vilniaus sritis iš 
metų į metus nuolat smunka že
myn ir kad Vilniaus prekybos 
keliai eina į Klaipėdą ir Liepoją. 
Kad ši sritis galutinai nesunyk- 
tų, reikalingas pasitarimas Vil
niaus klausimu. Be tarpusavio

mo bus bergždi visi lig šiol dary
ti mėginimai pasiekti susitarimo 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, šve
dų laikraščiai siųlo lenkams da
bartinę padėtį perleisti kuriuo 
nors kitu sugyvenimo pagrindu, 
kuris Lietuvą ir Lenkiją neskir
tų, bet suvestų į gerus kaimy
ninius santykius. Dėl to, Lenki
jai reikia peržiūrėti Vilniaus 
klausima ir užimtas Lietuvos 
žemes grąžinti tam, kam teisėtai 
jos priklauso.

Lietuvos Seimui Paskir
ta Arti Pusės Milijono 

Lity
Šiųmetiniame Lietuvos valsty

bės biudžete, kuris neseniai pa
skelbtas yra numatyta išlaidos 
ir naujajam seimui. Iš viso šie
met seimui paskirta 464.069 li
tai. Iš šios sumos seimo prezi
diumui ir nariams atlyginti už 
posėdžius paskirta 300.000 litų.

Šarkis su Joe Louis 
Pralaimėjo Kumštynes
New York, N. Y. — Antra

dieny, rugpiučio 18-tą Yankee 
Stadiume įvyko lietuvio su neg
ru kumštynės. Kumštynės te
truko tik tris raundus ir lietu
vis buvo nugalėtas. Juozas Šar
kis (Žukauskas) netik buvo ga
bus kumštininkas, bet ir pasau
linis čiampijonas. Tačiau kaip 
ir kiekvieno galijoto taip ir Šar
kio, dienos buvo suskaitytos. 
Nors Šarkis ir neatsisako nuo 
kumštynių, tačiau, kad jis atsi
griebtų į pirmutines kumštinin
kų, eiles sunku tikėt.

Šių kumštynių pasižiūrėt bu-
kariuomenes kaipo pndecką 0 susirinkę \irs 29,000 zmgei 

sanyniu turės atiiKi savo del savo 1,300,000 pastovios $180,416.29. Juodukas gavo 
pareigas. Gi tuo pačiu laiku kariuomenės. Nors dar Eu-! $42,746.000. Šarkis $35,621.67.

duolių. Už kumštynes įplaukė

Į Lietuvą Atvyks Tautą 
Sąjungos Generalinio 
Sekretoriaus Pava

duotojas
Paskutiniuoju metu Pabaltijo 

santarvei skiriama didelės poli
tinės reikšmės svarbiuosiuose 
Europos - politikos centruose. 
Kaip jau žinoma, rugsėjo mėne
syje Ženevoje j Vykstančiame 
Tautų sąjungos visumos suva
žiavime, Pabaltijo valstybės pa
reikalaus sau vietos Tautų 
Sąjungos taryboje. Jei
gu kitos valstybės Pabaltijo 
santarvę išrinktų Tautų Sąjun
gos tarybos nariu, tai pirmaisiais 
metais šiai santarvei Taryboje 
atstovautų Latvija. Sąryšyje 
su šiuo Pabaltijo santarvės rei
kalavimu, rugpiučio mėn. pabai
goje į Lietuvą Latvija ir Estija 
atsilankys Tautų sąjungos gene
ralinio sekretoriaus pavaduoto
jas Azkariate. Jis su Pabaltijo 
kraštų vadovaujančiais politi
kais turės visą eilę svarbių pa
sitarimų.

ropos valstybes mobilizacijų,' 
ir neskelbia, tačiau jei italų

ir Vokietija įsakė savo ka-
riškui laivynui netrukus
pribut į Ispanijos vandenis, su vokiečiais agresingumas

O ką . sovietai veiks, j e i nesiliaus, tai galimas daik- 
italai su vokiečiai viešai a-'tas, kad pasaulis gali susi- 
teis sukilėliams į pagelbą?. laukt didelės katastrofos.

PUIKI PROGA ĮDĖTI MAŽĄ AR DIDELĮ KAPITALĄ 
Tiem, Kurie Nori Patalpinti Pinigus Akcijose Patartina Skaityti 

“Nejausminga Mažuma” (The Unemotional Minority) 
SIUNČIAM NEMOKAMAI KOPIJĄ REIKALAUJANTIEMS

Saugus Pinigų Patalpinimai
State Mutual Bldg. Tel. Dial 2-3670 ir 4-9339 Worcester, Mass.
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Providence R. I.
VYČIŲ SEIMO PRAMOGOS

LIETUVIAI AMERIKOJ)
'-T" '*■     ■ _ , I

kalbėtojas išsireiškė, “padangės 
salėje”. Jauna dainininkė jei 
tinkamu dainos keliu eis, tai ga-

Dvidešimts ketvirtasis Vyčių 
seimas siais metais įvyKo Provi
dence, k. i. rugpiucio 4 — 6 a. 
ruiKiai jį suorganizavo ir tvar
kė 103-cioji Vyčių Kuopa su 
karštu dvasios vaau kun. J. a. 
Vaitekunu ir pirm. J. Kuprevi
čium, kuriuodu ypač daug paši

lės turėti dar daugiau pasiseki
mo. . į

T

Paskutinis Vyčių seimo vaka
ras paskirtas šokiams, kuriuose 
buvo nepaprastai jauki nuotaika, 
tik visi gailėjo, kad paskutinis 
vakaras greitai pasibaigė...

Dzūkas Varėnis
darbavo, kitiems jų .draugams 
juos gražiai remiant. Pati Sei
mo eiga, be abejo, yra gražiai 
užrašyta sekretorių lapuose ir 
apie tai čia rašyti svečiui, ne de
legatui, netenka. Tačiau niekaip 
negalima tylomis praeiti pro 
gražias pramogas, kurių provi- 
aensiečiai svečiams tikrai puikių 
parengė.

Suvažiavusius svečius, Seimo 
išvakarėse, rugpiucio 3 d. provi- 
densiečiai tiesiog nustebino savo 
puikiai paruoštu susipažinimo 
vakaru koncertu, kuris visus 
kuo puikiausiai nuteikė ir neleido 
delegatams čia jaustis svetur. 
Visi pasijuto esą pas savuosius, 
o daug kas reiškė esąs “kaip na
mie”... Koncertas, dalyvių pa
sakojimu, buvęs tiesiog nepa
prastas. Gaila, rašančiam šias 
eilutes neteko dalyvauti.

Nepaprastesnės tačiau buvo ir 
kitos pramogos, kuriose buvo 
daug širdies ,ir rūpesčio įdėta. 
Niekados neišdils iš atminties 
puikus rugpiucio 4 d. vakaras ir 
naktis, kada visi Seimo dalyviai 
ir nemažai vietos svečių plaukio
jo kelias valandas gražiu laivu, 
kur grojo neblogas benas, kur 
jaunieji mėnesienos šviesoje 
puikiai pasišoko ir pasidžiaugė 
gražia gamta, gražiais žiburiais 
nepamirštino Providence miesto, 
matomo iš tolo...

Tačiau bene svarbiausia pra
moga buvo banketas puikiausia
me Biltmore Kotelyje, kur buvo 
parinkta viena gražiausių salių, 
penkioliktame aukšte, iš kur vėl 
buvo puikiai matomas miestas, 
jo ramus, Paryžiaus šviesas pri
menantieji, žiburiai. Bankieto 
kistmeisteriu buvo gabus kalbė
tojas advokatas Mileris iš Wor
cester, Mass. Jis tikrai maes- 
triškai vadovavo bankietui, gra
žiai užrekomenduodamas kalbė
tojus, kurių buvo apie du tuzinu. 
Vieni ilgesnėmis kiti trumpesnė
mis kalbomis kėlė gražias min
tis, žadino patriotinius jausmus. 
Labai jautriai ir tėviškai kalbė
jo Vyčių tėvas M. Morkūnas, 
pats beveik ašarodamas ne vie
nai jautresnei klausytojai ašarė
lę išspausdamas. Daug ovacijų 
susilaukė kun. J. Vaitekūnas, 
kun. J. Žvaigždys ir garbės sve
čias dr. J. Leimonas, kuris Čia 
oficialiai su vyčiais ir atsisveiki
no. Koncertinę dalį atliko visų 
vietoje mėgiama dainininkė p. 
Ad. Mickevičiūtė, kuri padaina
vo porą dainelių. Jos balsas 
stiprus, galingas, puikiai valdo
mas, nepaprastai gražiai skam
bėjo puikioje, kaip vienas kitas

New Haven, Conn.
Mokyklos užbaigimas įvyl<> 

rugpiucio 2-trą dieną, 7 vai. va
kare, šv. Kazimiero parapijos 
salėje, 339 Green g-vės.

Sekmadieny įvyko vaikučių 
programas — vakarėlis, artistai 
— mėgėjai buvo kviečiami iš ei
lės sulig nustatyto programo: 
1, Eilutės — poema, deklamavo 
Elenutė čicirkiutė. 2, Dainos: 
Plaukia Nemunėlis ir Močiutė 
Mano. 3, žydas — daina. 4, 
Gimnastyka — Polka. 5, Dan
gus griūva. 6, žiedų drilius, 
mažytės mergaitės pašoko ir 
Curtain orkestrą. 7, Senoviška 
kariuomenė. 8, Rožių drilius, di
desnės mergaitės šoko ir Cutain 
Orkestrą. 9, Aš Busiu Lietuvos 
Prezidentas, veikalėlis, atliko 
bernaičiai su motina. 10, Dainos: 
Baravykas, Močiutė mane barė 
ir užbaigė su Lietuvos Himnu. 
Ši maža programa žmonėms la
bai patiko, kurios pamatyt buvo 
pusėtinai atsilankiusių. Po him
nui gerb. musų klebonas kun. J. 
Pankus turėjo kalbą, aiškino 
kaip abi seseris per trumpą lai
ką išmokino vaikučius deklamuo
ti, lošti, daineles dainuoti. Sese
rims prisiėjo pasikviesti pianistė 
Cecilija Stasevičiutė, kuri per 
visą mėnesi mokino vaikučius 
dainuoti, j ai akompanuo j ant. 
Danelės gerai pavyko, linksma 
buvo vaikučių ir piano balsų 
klausyti, gal but paskutinį kartą 
miklių pirštų — gausingi piano 
balsai nuskambėjo...

New Havene didelis pervers
mas, atvyko naujas kunigas kle
bonas. Turėjom gerą — prity- 
rusį vargonininką V. Stasevičių, 
kuris daug darbavosi ir padėda
vo draugystėms ir parapijai, bū
tent kaip šv. Pranciškaus, Šv. 
Onos, Moterų Sąjungai ir Susi
vienijimui, muzikoje ir teatrų 
programuose visur nenuilstan
čiai darbuodavosi, žmonės -ap
gailestauja jo. Klebonas paliuo- 
savo be priežasties. Pasikvietė 
airišį, kuris bažnyčioje grieždavo 
chromatišką gamą, bet už mė
nesio laiko ir tą paliuosavo. Da
bar turim vėl trečią — lietuvę 
merginą vargonininkę, bet ir ta 
tik čipauna su vargonais. Keis
tas dalykas. Parapijonai tik pe
čiais trauko išgirdę ir nežino kas 
pasidarė. Gal kada susipras? 
Ir tik tą syk bus ramu ir vėl ga
lės darbuotis ir pasekmingai 
veikti prie gabaus vargonininko.

___________ Ten Buvęs

Detroit Mich.

AMERIKOS LIETUVIS

© NEWS’ WEEK

ŽAIDIMAS ATVIRAME DANGUJE
Suv. Valstijų oficieriai stovinti Jay tvirtovėje, valdžios saloje, 
New Yorko prieplaukoj, lošia apuolį žemutinė j Manhattan plotmėj.

Kį SAKO DR. JONAS ŠLIUPAS APIE 
SAVO LANKYMįSHMERIKOJE

Talkos Spaudos Biuras mums 
praneša, kad liepos 22 d. į Lie
tuvą sugrįžo dr. Jonas šliupas, 
kuris apie tris mėnesius lankėsi 
Šiaurės Amerikoje. Nepaspėjęs

nė pailsėti, dr. šliupas tuojau 
priėmė Lietuvos spaudos atsto
vus ir jiems plačiau papasakojo 
apie savo kelionę į Ameriką ir 
atsakinėjo į žurnalistų paklausi
mus.

Koki Reikalai Tamstą Verte Važiuoti 
į Ameriką?

—Reikalų turėjau daug. Pir
miausia norėjau aplankyti savo 
dukterį, kurios jau seniai nema
čiau. Ji gyvena Brooklyne ir 
verčiasi gydytojos praktika. Ji 
norėjo dirbti Lietuvoje, bet dėl 
tam tikrų aplinkybių turėjo 
grįžti į Ameriką. Kitas daly
kas—norėjau atnaujinti laisva- 
manybės draugų santykius tarp 
tėvynės ir Amerikos. Man buvo 
įdomu pamatyti, ar jie ten, už 
vandenyno, daro pažangą ar at
silieka. Tas reikalas man pavyko 
sutvarkyti, čikagbje sukūrėme 
Etinės Kultūros Centrą, kuris 
kituose Amerikos miestuose 
steigs kuopas ar skyrius. Tame 
centre Amerikos lietuviai susi
būrė remti Lietuvoje veikiančią 
Etinės kultūros draugiją. Jau 
dabar gavau lėšų toliau leisti 
laikraštį “Laisvąją mintį” ir pa
žadą kas met gauti po 25,000 do

lerių. Tai bus lėšos laisvamanių 
gimnazijai ir laisvamanių kapi
nėms steigti. Tačiau svarbiau
sias mano kelionės tikslas buvo 
patarnauti Lietuvai. Būdamas 
dabar Amerikkoje, aš stengiau
si patirti, ar reikės Amerikai 
grąžinti apie 6 milijonus .dole
rių skolos, kuri 1919 metais bu
vo užtraukta. Jungtinėse Val
stybėse yra apie 33,000 lietuvių, 
kurie didžiojo karo metu kovėsi 
po Jungtinių valstybių vėliavą. 
Dabar jie turi karo veteranų są
jungą. Aš raginau tos sąjungos 

i vadovus kreiptis į savo vyriau
sybę ir prašyti moralinio užmct 
kesčio, tai yra prašyti, kaį ta 
paskola butų skaitoma, kaipo 
pašalpa sugriautai ir sunaikin- 

■tai Lietuvai atstatyti. Karo ve
teranų veikėjai savo sąjungos 
■ artimiausiame seime žadėjo tą 
i klausimą iškelti.

Kaip Tamstai Pavyko Kelionė?
—Labai gerai. Jura buvo ra

mi ir nuvažiuojant ir grįžtant. 
Neteko sirgti nei man,nei žmo
nai, nei su*nui. Tik Amerikoje

teko nemaža pavargti. Palikęs 
šeimą pas gerus tautiečius, pats 
kaip paukštis skraidžiau iš mie
sto į miestą ir j u aplankiau apie 
20.

Kaip Tamstą Amerikos Lietuviai Sutiko 
ir Priėmė?

—Visur labai gražiai, nuošir
džiai ir maloniai. Man pagerbti 
rengė vakarienes ir priėmimus. 
Teko susitikti su senaisiais vei
kėjais, kurių eilės jau dabar re
tos, teko prisiminti praeities

Kaip Tamstai Atrodo Amerikos Lietuvių 
Tarpusaviai Santykiai?

—Katalikų srovė laikomi savo 
politikos. Jų laikraštis i “Drau- 
gas’\jnan važiuojant Aif^rikon, 
mane pakofTojo?T5^4a*aš kuni
gų ir katalikiškų ' redakcijų ne
lankiau. Pažangesnieji labai su
siskaldę. Pamačiau, kad visi jie 
neturi idealo, kuris juos jungtų 
į krūvą. Tuoj mečiau mintį, kad 
jie galėtų bendradarbiauti, kad 
baigtų rietenas dėl išgraušto 
kiaušinio. Lietuvybės meilė, kul
tūros kėlimas— tai mano nuro
dyta linkmė, kuria jie turėtų

eiti? kurioje visi galėtų sutilpti. 
Tik viską reikia paremti etiš
kais dėsniais. Lietuvos politi
niame gyvenime jie dalyvauti 
negali, nes mus nuo jų skiria di
delis ir platus vandenynas. Jie, 
kaip sąmoningi piliečiai, turi da
lyvauti Amerikos politiniame 
gyvenime, turi kopti į viršų, 
gauti aukštesnes ir geresnes 
vietas.’Patiems kilti ir savuosius 
kelti į geresnes pozicijas, turėtų 
būti jų pagrindinis rūpestis. 
Tai išaukštintų lietuvį ir lietuvių 
tautą.

Kaip Tamsta Žiuri į Amerikos Lietuvių 
Spaudą?

—Amerikos lietuvių spauda 
yra silpna, nes mažai teturi tin
kamai pasiruošiusiųjų redakto
rių. Tačiau informuoja neblogai. 
Ypač visi Amerikos lietuvių 
laikraščiai domisi Lietuva. Dau
giausia Amerikos lietuvių spau
dą žemina ir jai kenkia dėjimas

visokių asmeniškų šmeižtų, nuo
latinis duobių kasimas tarp lie
tuvių. Aišku, ir tautiniam dar
bui toksai spaudos susiskaldy
mas ir plūduriavimas šmeižtuo
se labai kenkė ir kenkia. Skaity
tojai lietuviškos spaudos riete
nomis labai nepatenkinti.

Ar Tautiniu Atžvilgiu Amerikos Lietuvių 
Nestiprina Vis Dažesni Lietuvių Pasižy

mėjimai Moksle, Mene, Technikoje ir 
Sporte?

—žinoma, stiprina. Dariaus ir 
Girėno visi labai gaili, iki šiol jų 
liūdi. Vaitkus ir jo žygio rengė
jas Grigaitis, kurie pradžioje 
buvo biauriai šmeižiami, taip 
pat Lietuviai daug nusipelnė. 
Jaudina lietuvių visuomenę ir 
kitų tautiečių pasižymėjimai, 
štai, vis labiau garsėjant inž.- 
chemikas J. žiurys, padaręs ne 
vieną išradimą ir jį už didelius 
pinigus pardavęs. Greitai jis

laikus ir darbus. Scrantone ma
ne sutinkant ir išlydint žmonės 
verkė. Daugumas klausė, kodėl 
negrįštu į Ameriką vadovauti 
šio žemyno lietuviams. Visur te
ko išgirsti daug sveikinimų ir 

| nuoširdžių kalbų.

bus milionierius, už poros metų 
žada grįžti į Lietuvą ir čia žada 
steigti tokią įmonę, kuri Lietu
vai suteiks naudą ir garbę, žy
mus yra lietuvis inžinierius Vė
že vičius, kurio žinioje dirba 40 
inžinierių, daug vilčių teikia ir 
inžinierius Verbyla. Tai vis jau
ni žmonės. Suprantama, kad jų 
kilimas, kaip ir kitų darbo sri
čių lietuvių, tik gerą neša Lietu
vai ir stiprina lietuvių dvasią.

Kaip Amerikos Lietuviai Žiuri į Nepri- 
klausomą Lietuvą? Ar Jie Domisi Musų 

Mokslo ir Meno Augimu, Musų Siekimais?
—Musų mokslu ir menu taip 

pat domisi, bet skundžiasi, kad 
negauna musų knygų, musų ge
resnių leidinių. Nesą musų kny
gų katalogų, nesimato skelbimų, 
nėra reklamų. Dailininkai, artis
tai, rašytojai, žurnalistai,meno 
profesoriai taip pat turėtų daž
niau lankyti Amerikos lietuvių

kolonijas, žinoma, tą viską rei
kia planingai organizuoti, rei
kia, kad ’ kas tuo užsiimtų. 
Amerikos lietuviai išsiilgę moks
liškų paskaitų, meno kurinių pa
rodų, koncertų. Reikia tik dau
giau Amerikoje skelbtis, garsin- 
tis ir susidomėjimas Lietuva ir 
Vniisų^kulturiniu augimu tenYnis 
dar didesnis.

Kaip Tamsta Jautiesi Sugrįžęs į Lietuvą?
—Jaučiuosiu pavargęs. Ame

rikoje kas ketvirtas žmogus tu
ri automobilį. Dieną nuvargina 
visokie reikalai, o naktį neduoda 
užmigti automobilių triukšmas. 
Per tris mėnesius netekau 12 
svarų svorio. Bet jeigu bučiau 
turėjęs laiko, dar bučiau važia

vęs į Kanadą ir į kitas lietuvių 
išeivių kolonijas. Dabar gi ap
lankiau tik apie 20 kolonijų ir 
turėjau grįžti į Lietuvą. Jau se
nas yra musų tautos pasaky
mas : Visur gerai, bet namie ge
riausia, baigė savo ilgą ir įdomų 
pasikalbėjimą su spaudos atsto
vais dr. Jonas šliupas.

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų Žiniai

čia pažymim tuos musų 
skaitytojus, kurie jau pasi
darbavo del savo spaudos 
palaikymo ir prisiuntė pini
gus už išlaimejimo tikietu-

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 

Ibos išmoksi kalbėt, skaityt ir
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street

Worcester, Mass.
JW ■ "Į." 1 ■ -. .-L JJL.........r 1 'SĮgg.ggg m. ’-L- 1. 'I ■'M I ■ -

IŠVAŽIAVIMAS
Lietuvių Moterų Sąjunga 54- 

ta kuopa mėnesiniame susirinki
me rugpiucio 6-tą dieną nutarė 
surengt šeimynišką išvažiavimą 
ant Belle Isle salos, rugpiucio 
23-čią dieną.

Kurios sąjungietės norės va
žiuoti, malonėkite pranešti kuo
pos pirmininkei M. Uždavinienei 
arba rengimo komisijai iš anks
to. Ona C. Aksomatienė

Kaip Atrodo Amerikos Lietuvių Jaunoji 
Karta Tautiniu Atžvilgiu?

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

KNYGOS, KURIŲ TURIM PO VIENA AR DU 
EGZEMPLIORIŲ

VAINIKAI — tilpsta 150 eilėraščių, suredeguotų per Liudą Girą 
ir 12 kitų pasižymėjusių Lietuvos poetų. 230 pusi. Kaina $1.50 

MUSŲ ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS — su iliustracijomis ir 
dviem žemėlapiais. Kieti popiero viršeliai. 16 pusi. Kaina 90c 

VIDURINIŲ AMŽIŲ ISTORIJA — sutvarkyta iš 28-nių skyrių— 
V. Zakševskio. Labai svarbi knyga tiems, kurie nori pastudi- 
juot tų amžių istoriją. Knyga susidaro iš 220 pusi. Kaina 2.00 

NAUJŲ AMŽIŲ ISTORIJA — V. Zaksevskio. ši knyga sutvar
kyta iš 18-kos skyrių įima visą vidurinių amžių laikotarpį iki 
Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 173 pusi. Kaina .. $2.00

LIETUVIŲ KALBOS VADOVĖLIS — sutvarkė J. Murka del čia- 
gimių vaikų pramokt lietuvių kalbą. Iliustruota. 149 pusk 
Kaina.....................................................  65c

čia sužymėtos knygos daugiau vertos negu už pinigą gali pirkt. 
Siųskit užsakymą, o mes prisiųsim knygas apmokėdami persiun
timo lėšas. Adresuokite —

—Jaunoji karta man neatro
do taip baisiai, kaip daugelis 
piešia. Amerikos lietuvių jauni
mas domisi Lietuva. Bet čia 
daug priklauso nuo tėvų. Koki 
tėvai— toki ir vaikai. Akademi
nis jaunimas, ypač Čikagoje ir 
Pitsburge, labai domisi Lietu
vos istorija, lietuvių literatūros 
istorija ir lietuvių kalba. Aš pa
dariau jiems pranešimą ir turė
jau su jais ilgesnį pašnekesį. Jie 
gailisi, kad nėra anglų kalba 
knygų apie Lietuvą. Skundėsi, 
kad Draugija užsienio lietu
viams remti universitetiniam 
jaunimui atsiuntė labai menką 
literatūrą. Gal, girdi, Lietuvos 
žmonės nesupranta su kuo rei
kalą turį. Ypač stinga jiems Lie

tuvos universiteto leidinių, ku
rių Amerikoje netik negalima 
gauti, bet ir nežinia, kad jie yra 
išleisti. Akademinis Amerikos 
lietuvių jaunimas mums prikiša 
apsileidimą, labai menką -savo 
kultūros ir mokslo propogavimą. 
Jie patys nori mokytis lietuvių 
kalbos, istorijos ir literatūros. 
Tam jie mielai pašvęstų savo 
laisvesnį laiką, bet nėra moky
tojų, Lietuva neatidėliojant tu
rėtų paruošti anglų kalbą mo
kančius mokytojus, kurie ten 
nuvykę mokytų netik minėtų 
dalykų, bet lietuviškų dainų ir 
šokių. Toki yra Amerikos lietu
vių jaunimo pageidavimai, ku
rių įgyvendinimas Lietuvai at
neštų didelę naudą.

Kaip Tamsta Žiuri į Amerikos Lietuvių 
Nutautėjimą?

. Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

—Amerikos lietuvių nutau
tėjimas bus panašus į airių. Ga
li daugumas jaunųjų lietuvių 
kalbos nemokėti, bet prisiriši
mas prie tėvynės liks.Jeigu kal
biškas nutautėjimas ir įvyktų, 
tai dvasinis santykiavimas su 
tėvyne nenutruks. Ypač tai žy
mu dabar, kai priaugo tiek daug 
savos intelegentijos. Inteligentų 
skaičiumi lietuviai Amerikoje

stovi nežemiau, kaip kitos tau
tos. Patys amerikiečiai Pitsbur- 
go universitete įsteigė lietuvių 
kambarį, o Clevelande — lietu
višką darželį. Nutautėjimas žy
miai sumenkęs, ar gal net visai 
jo neįvyks, jei tėvynė tuo rūpin
sis. Amerikos lietuviai inteligen
tai sako: tėvynė, duok mums 
darbo. Koks tas darbas turi bū
ti— reikia, kad pagalvotų mū
siškiai.

kus:
J. Johnson, Spencer, Mass. -----  1.00
Agota Malauskienė, Worcester 6.00 
J. Litvinas, Hartford, Conn. — 1.00 
W. M. Kriaučelis, Torrington,

Conn. ----------------------------- 1.00
G. Beker, Torrington, Conn. — 1.00 
J. Labas, Amesbury, Mass. ------ 1.00
J. Matulevicz, Baltimore, Md. — 1.00
K. Osipavičius, Worcester, Mass. 1.00
J. Kigas, Worcester, Mass.------ 1.00
V. M. Čekanauskas, Hartford,

Conn. --------  1.25
P. Klem, Barre Plains, Mass. — 1.00
K. Valuskas, Waterbury, Conn. 1.00 
M. Jakubinienė, New Britain,

Conn. ----------------------------- 1.00
J. Baranauskas, Worcester ----- 1.00
V. Žemaitis, Kansas City,

Kansas ----- --------------------- 1.00
R. Vainauskas, Lawrence, Mass. 1.00
M. Ragas, Greenport, N. Y. — 1.00 
F. Kambell, Worcester, Mass. — 1.00 
A. Kupris, Wilkes Barre, Pa. — 1.00 
A. Kazakevičius, Ontario, Can. 1.50 
A. Matukynas, Edmonton Alta,

Canada -------------------------- 1.00
V. Lobesky, Hartford, Conn. — 1.00 
A. Kudarauskas, Worcester — 1.00
J. Lileikis, Furnace, Mass. ------ 1.25
F. Juškevičius, Baltimore, Md. 1.00
K. Montvila, Worcester, Mass. 1.00
J. Klimas, Worcester, Mass. — 1.00 
J. Balkus, So. Omaha, Neb. — 1.00 
F. Butler, DuqueSne, Pa.-------- 1.00

Visiems čia sužymėtiems 
musų skaitytojams tariame 
širdingai ačiū už pasidarba

vimą ir paramą savosios 
spaudos. Taipgi sykiu no
rim prisiminti saviesiems, 
kad jau laiko ne daug teliko 
iki musų išvažiavimui ir to
dėl prašytumėm kaip galint 
pagreitint savo darbuotę ir 
grąžint mums išparduotų 
knygelių galus del vardų pa
skelbimo ir sanskaitų suve
dimo. Visokiais reikalais 
kreipkitės prie mus — Ame
rikos Lietuvis, 14 Vernon 
St., Worcester, Mass.

ŠVEDŲ AMERIKOS
LINIJA

Patogi ir greita kelionė 
Pigios Laivakorčių kainos 

Laivų išplaukimai iš N. Y.
DROTTNINGHOLM .. Ri?gp. 27 
GRIPSHOLM ........... Rugsėjo 5
KUNGSHOLM ......... Rugsėjo 10

DROTTNINGHOLM .... Rugsėjo 26
Platesnes žinias apie kelionę 
teikia' veltui ir, parduoda laiva
kortes, visi musų autorizuoti 
laivakorčių. agentai ir visi šve
dų Amerikos Linijos Skyriai. 
SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston St., — Boston, M
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V. M. ČEKANAUSKAS 

PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METŲ
Lietuva Ūkio Šalis, Bet Lietuviai Tebėra 
Prasti Ūkininkai. Stinga Ūkininkams Są

moningumo, Iniciatyvos Ūkio Vedime, 
Stinga Kapitalo Ūkio Patobulinimui, 

Gamybos Pakėlimui
Esu gimęs ir augęs ūkyje. 

Tiesa, man tėvo ūkis buvo ma
žas, bet visa šeima iš ūkės gyve
no. Aš mėgau ūkį, dirbau ūkio 
darbus, šiek tiek nusivokiu apie 
ūkio vedimą. Vėliau gyvenda
mas Amerikoje daugiau apie 
ūkį patyriau, nors neukininka- 
vau, bet iš šalies žiūrėdamas 
prisižiūrėjau kaip amerikonai 
ūkininkai tvarko ir veda savo 
ūkio pramonę, kaip jie apdirba 
žemę, augina gyvulius, javus ir 
paukščius, kaip juos šeria ir už-, 
laiko.

Pereitą metą važinėdamas po 
Europos šalis, Francuziją, Bel
giją, Vokietiją, Lenkiją, Latviją 
ir Lietuvą, aš gavau progą pa-i 
matyti kaip Europos šalių veda
mas ūkis kaip europiečiai ūki
ninkai tvarko savo ūkį ir ūkio 
pramonę ir kokią naudą turi. 
Tatai galiu drąsiai pasakyti, kad 
nors ir nesu ūkininkas dabar, 
bet pusėtinai galiu orientuotis 
apie ukininkystę ir atskirti, ge
rai vedamą ūkę nuo blogai veda
mos.

Aš jau rašiau, prisiminda
mas jums, gerbb. “A. L.” skai- 
tojai, apie dabartinę Lietuvos u- 
kio kultūrą; esu pareiškęs, kad 
Lietuvos ūkis žymiai pakeltas, 
tobuliau vedamas negu seniau,— 
dvidešimt du metai atgal. Prieš 
didžią j į karą Lietuvos ūkis buvo 
visiškai primityviškoj stadijoj, 
dabar jau matome labai daug 
progreso lietuviškam ūky, ta- 
čiaus dar toli gražu lietuviškas 
ūkis netokis kaip latviškas, vo- 
viškas, belgiškas, francuziškas 
ar daniškas. Lietuva gali pasi
girti, kad pralenkė Lenkiją že
mės ūkio kultūroj ir pramonėj, 
esu tikras, kad proporcionališ- 
kai palyginus, lietuviai ūkininkai 
geriaus už lenkus žemę apdirba, - 
kad geriau gyvena, turi geres
nius padarus ir gyvulius, bet de
ja lietuviško ūkininko buitis ir jo 
ūkis nepalyginamas su kitų kraš
tų ukiu ir ūkininkų gyvenimu, 
labai toli atsilikęs nuo danų, vo
kiečių šveicarų ūkio ir negrei
tai pasivys tų kraštų ūkį.

Stoka Mokslo ir 
Rimtos Iniciatyvos 
Lietuvos žemelė nebiogesnė už 

kitų kraštų. Lietuvos ūkininkai 
galėtų geriau gyventi už prusą, 
daną ir latvį ūkininką, jeigu jis 
turėtų tiek mokslo ir patyrimo 
kiek jo kaimynai ūkininkai turi. 
Latvio, dano, prūso ir šveicaro 
tokios pat veislės karvė kaip lie
tuvio daugiau ir geresnio pieno 
duoda negu lietuvio karvė; skly
pas žemės Latvijoj, Prūsijoj ir 
Danijoj daugiau derliaus duoda 
negu Lietuvoj, nes praktiškiau 
apdirbtas ir geriau įtręštas, ge
resne sėkla apsėtas.

Važiuodamas iš Berlyno į Var
šuvą mačiau Rytprusiją, tenai 
žemė menka, smėlynai ir balos, 
lietuvis gyvendamas prūso ukė- 
je pražūtų. Tačiaus aš mačiau 
prusus ir vokiečius gražesniuose 
namuose gyvenančius, tie smėly
nai pavirsti į juo(džemę, balos nu
sausintos ir paverstos į derlin
gus laukus ir pievas. Taipgi, 
mačiau šiaurvakarinę Vokietijos 
dalį, važiuodamas nuo Berlyno į 
šiaurės juros uostą — Hambur
gą, tenai mačiau lygumas, van

ANUOTI

deniu pažliugusią žemę, balas, 
bet ir tenai vokiečiai turi gra
žius ukius, gerai gyvena. Jie nu
sausino balas, o nedirbamą že
mę — aukštumoje lekiančią smė
lį padarė produktingą, tenai jie 
užvedė gražias girias, pušynus. 
Lietuvoje nieko panašaus nėra 
ir negreitai bus ką aš mačiau ki
tuose kraštuose.

Pietvakarinėje daly, Raino 
(Rhine) krašte aš mačiau vokie
čius, belgus ir francuzus darži
ninkus, geriau gyvenančius už 
Lietuvoje ūkininkus, turinčius 
po 20 hektarų žemės; visur pa
vyzdingas švarumas, švarus kie
mai, trobesiai ir visur geri keliai. 
Mes žinom, kad Danija randasi 
juros saloje, pažlugus vandeni
mis, Danijos žemė kur kas pras
tesnė negu Lietuvos, bet danai 
ūkininkai pavyzdingiausi visam 
pasauly. Danija pagamina kelias 
dešimtis kartų daugiau ūkio 
produktų negu Lietuva.

Daug ko stinga Lietuvos ukiui. 
Pirmiausia stinga proto, gerų 
rankų, stinga kapitalo, žinoma, 
kapitalą butų galima rasti, bet 
ką su juom daryti? Lietuvos 
ūkininkas įvesdina kapitalą į 
ūkį bet negauna užtektinai pa
jamų ir neapsimoka jam įvesdi
namas kapitalas, nes jis nemoka 
ūkio vesti, nenusivokia apie ūkio 
pramonę, tatai į skolas įbrenda 
ir pagaliau kaltina likimą, arba 
valdžią nori palikti ūkį ir žada 
emigruoti į Braziliją ar Argen
tiną, arba, bėga į tamsiąją Afri
ką. O vietos yra užtektinai vi
siems lietuviams Lietuvoje, jei 
tik jųjų ūkiai butų praktiškai 
vedami, tai vienai šeimai užtek
tų 8 ar 10 hektarų pragyveni
mui ; dabar gi neišgali žmoniškai 
gyventi iš 20 hektarų.

Kaip Lietuvis Ūki
ninkas Veda Savo 

Ūkį?
Esu patyręs, kad labai daug 

ūkininkų Lietuvoje yra, kurie 
dirba žemę taip kaip jų tėvai 
dirbo. Primityviškų metodų že
mės apdirbimui labai daug yra 
Lietuvoje, štai aš jums, gerb. 
“A. L.” skaitytojai, duosiu pa
vyzdį, parodysiu kaip lietuvis 
ūkininkas gyvena ir veda savo 
ūkį.

Aš mačiau jauną ūkininką, 
gyvenantį ant 20 hektarų žemės, 
žemė nėra pirmos rūšies, bet ne
bloga, galima sakyti, antros rū
šies. Jis turi stubelę po šiaudiniu 
stogu, su trimis mažais langais; 
geroje šviesioje dienoje viduje 
stubos atsisėdus sunku skaityti 
raštą, reikia prie lango sėdėti. 
Aš klausiau jo kodėl jis nepa
darė daugiau langų ir didesnių 
savo stuboje. Ūkininkas nusi
stebėjo ir atsakė: — Ponas, ko- 
daugiau langų ir didesnių, reikia 
daugiau stiklų, komažiau ir ma
žesnių langų, mažiau išlaidų, — 
atsakė jis šypsodamas ir gal ma
nydamas, kad jis labai gudrus 
žmogus.

Bet aš peikiau, kritikavau 
jo gudrumą ir ekonomiškumą 
vertinau, pareikšdamas, kad 
tamsus namas, maži langai nėra 
geras dalykas. Tokis namas ne

linksmas ir sveikatai žalingas, 
tvankus ir nykus. Kodaugiau

Paraše P. J U R G Ė L A
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
184 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, .
siunčiant paštu 1-65-

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET

Worcester, Mass.
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MARLENE DIETRICH
Pasižymėjusi judžlų žvaigždė 
Champs Elysees, Paryžiuje, ku
rios dešinėj eina jos sesuo, o kai
rėj — duktė.

saulės spindulių ir šviesos name 
yra, to geriau. Tuomet 'mano ko
lega susigėdo, bet -prisipažino, 
kad jis apie tai negalvojo ir ne
suprato, bet sutiko su-mano nuo
mone.

Mačiau aš jo tvartus, kluoną ir 
svirną, tenai tokia pat tvarka. 
Vidury didelis kiemas, jame bas
tosi gyvuliai ir paukščiai, sani- 
tariškumo atžvilgiu, vos paken
čiamas dalykas, visur smarvė ir 
nešvarumas.

Pažiurėjau į tvartus — arkli
des, karvides ir kiaulides, tenai 
suvaryti gyvuliai guli mėšle be 
paklodo taip kaip purvyne. Aiš
ku, geriausios veislės gyvulys 
negali būti geras ir sveikas to- 
kiams tvarte. Geriausia karvė 
negali duoti daug ir gero pieno 
mėšie gulėdama, purvu aplipus; 
arkliai mėšluoti, nevalyti; kiau
lės purvinos ir utėlių griaužia- 
mos.

Negana to. Dabar šis ūkinin
kas parodė man savo šulinį, iš 
kurio semia vandenį gerti ir gir
do gyvulius. Tas jo šulinys 
randasi už apie 15-20 žingsnių 
nuo tvartų pakalnėje; kuomet 
tvartuose nėra paklodo, tai sut
ros iš mėšlo teka nuo tvartų į 
pakalnę ir dalis jų sueina į jo šu
linį.

Aš klausiau jo, kodėl jis pa
rinko šuliniui tą vietą? Jis man 
atsakė, kad tenai greičiausia bu
vo pasiekiamas vanduo, tai vie
na; antra, kad paranku, nes ne
reikia toli eiti nuo tvartų ir neš
ti gyvuliams vandenį. Gi del 
paklodų tvartuose aš pastebėjau 
jam, kad gyvuliams purvyne, pa
žlugusiam mėšle nesveika stovė
ti ar gulėti, kad jei padėtų pa
klodų, tai per vasarą pasigaminu 
tų pakankamai gero mėšlo ir už- 
mėžtų mažiausia porą hektarų 
žemės, tuomet butų nauda. Bet 
šis ūkininkas man atsakė, kad 
paklodui neturi ką dėti, pašarų 
sušėrė gyvuliams, jeigu turėtų 
šiaudų (kulių) stogams dengti, 
tai senus stogų šiaudus vartotų 
paklodan, gi pirkti paklodą ne
gali būti nei kalbos.

Bet aš mačiau jo ūkyje balose 
didelių vikšrų (žolių), kurios te
nai paliks žiemavoti, tatai aš pa
stebėjau, kad jeigu jis tas pa
šarams netinkamas žoles nušie
nautų ir išdžiovintų, tuomet tu
rėtų ir keletą vežimų gero mėš
lo, nereiktų pirkti manifakturos 
trašas lauko įtrenšimui. Bet šis 
ūkininkas patraukė pečius ir su
siraukė, gal but nepatiko jam 
mano pastabos. O tokių neprak
tiškų ūkininkų labai daug yra; 
jie nemoka proto vartoti, nė ras
ti rodos tokiame atsitikime. Kri
tikavau aš ir savo brolį, mačiau 
ir pas jį ūkyje daug netobulumų, 
žinau, kad lengvu budu galima 
netobulumus pašalinti; reikia ve
žimus padėti po stogu, kad jie 
lauke nebūtų. Tikrai galima ro
dą rasti, jeigu ūkininkai galvo
tų, jeigu nebūtų apsileidę, jei 
rūpintųsi viską gerinti.

Menki dalykėliai kartais bran
giai kainuoja. Nesaugojimas pa
darų, mašinų palikimas atviram 
ore, nepraktiška, mašina greitai 
suridįja, tuomet reikia kitą pirk
ti, bet nėra pinigų. Ar žmogus 
galėtai suskaičiuoti visus tuos 
netobulumus ūkininkų? Bet aš 
žinau, kad musų krašte Ameri
koje ir kituose kulturinguose 
kraštuose tokių betvarkių ir ap
sileidimų pas ūkininkus nėra. 
Tai tokie lietuviai ūkininkai.
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PIRMĄ KARTĄ PAVEIKS
LUOSE

Mistinguette, francuzų šokėja, 
pasižymėjusi del savo gražių ko
jų, galutinai vaidins judomuose 
paveiksluose.

Tokiam krašte ūkio kultūra ne
gali sparčiai kilti ir plėtotis. To- į 
ki ūkininkai negali prasigyvent, i 
sulaukt gerų laikų.

Lietuvio Pasyvumas 
didelis Nerangumas
Juk mes visi žinome, kad lie

tuviai labai pasyvus ir neran
gus, kad tankiai lietuvį reikia 
priversti ką nors atlikti. Man 
rodos, kad Lietuvos valdovai šį 
faktą žino ir turėtų rūpintis, rei
kalui esant, prievartą panaudoti 
švaros reikale ir ūkio vedimo rei
kale. Turėtų valdiškos įstaigos 
nurodyti kokius šulinius ūkinin
kai turi pasigaminti, kokius na
muose langus ir kiek langų turė
tų būti. Tiesa, kaslink šulinių 
kasimo jau yra patvarkymas, 
policija apžiūrinėja ir radus šu
linius nesanitariškus, bąudžia. 
Bet, pasitaiko, kad policijantas 
nepraktiško ūkininko sūnūs, no
rėdamas būti geru ir visiems pa
tikti, nepildo privalumų, kuomet 
mato blogą šulinį, tai nuduoda, 
kad nemato ir nebaudžia. O iš 
tų lietuviškų ūkininkų šulinių 
labai daug ligų atsiranda; gerda
mi blogą vandenį ir girdindamai 
gyvulius, susilaukia ligų ir bėdų.

Tikrai, musų sena tėvynė Lie
tuva gražus ir malonus kraštas 
ir jame užtektų visiems vietos ir 
turtų, jeigu musų broliai lietu
viai mokėtų praktiškai gyventi, 
jeigu jie imtų iš kitų žmonių pa
vyzdį, jeigu siektų mokslo ir ap- 
švietos ir šalintusi prietarų. Lie
tuvoje žemės užtektų visiems, 
nereiktų emigruoti į Braziliją ar 
kitus pietų Amerikos “raistus”, 
nereiktų ieškot kolonizacijai vie
tų pasauly dar per keletą dešim
tų metų, jeigu butų rimtai pasi
rūpinta savojo krašto lietuvišku 
ukiu žmoniškai sutvarkyti ir jo 
pramonę išplėsti, pastatyti ant 
produktingesnės skalės, šituo 
reikalu privalo rimtai ir nuošir
džiai rūpintis vriausybė ir ūkio 
mokyklų vedėjai.

Kol bus tamsus nemokyti ūki
ninkai, tol jie bus skurdžiai. Da
bar jiems paskolų davimu, kad 
ukius nuo varžytinių išgelbėt ne
bus galima. Subsidijoms išlai
kyti ūkininkus negalima. Duo
dant ūkininkams materialę pa- 
gelbą, reikia duoti jiems ir ži
nias, informacijas kaip ūkį ir 
jo pramonę vesti. Reikia steng
tis lietuvišką ūkio produktą pa
daryti praktišku, viso pasaulio 
rinkai tinkamu, tuomet bus leng
viau rasti rinką del ūkio produk
tų užsieny. Daug ką butų gali
ma pasakyti apie lietuvišką ūkį 
ir šlubuojančią ūkio pramonę 
Lietuvoje, bet tuomi mes ne 
daug ką gero padarysime savo 
broliams juos bekritikuodami.

Philadelphia, Pa.
PUIKIOS KRIKŠTYNOS

Sekmadieny, rugpiučio 9 d., 
Stanislavo ir Veronikos Pūkių 
namuose, po Nr. 1214 E. Moya- 
mensing Avė., įvyko jųjų sūne
lio krikštynos. Duota vardas: 
Raymondas — Rapolas. Krikš
to tėvais buvo: Magdalena Kru- 
kauskienė ir Mykolas Tamašaus
kas. . Pokily j e dalyvavo daug 
svečių ir giminių. Linksminda
miesi linkėjo naujagimiui užaug
ti sveikam dideliu, ir būti geru 
lietuviu. P-nas Stan. Pūkis už- 
sima namų taisymu ir būdavo j i- 
mu. F. p.

KUR GALITE PASITIKĖT

• MOTERŲ ar VYRŲ
KOSTIUMAI

• šilkiniai ar Vilnoniai *
SUKNIOS

• GRAŽIAI IŠVALOMOS
• ATYDŽIAI IŠPROSINAMOS

» KUR REIKIA PATAISOMOS

• SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

TEL. DIAL 5-5281

49c
PAPRASTAI 70

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

IMIGRANTŲPROBLEMOS
ATEIVIAI, KURIE REIKALAVO PALIUOSAVIMO NUO 

MILITARIŠKOS TARNYSTĖS
Klausimas: At-ewis atsisakė 

tarnauti Amerikos armijoje lai
ke pasaulinio karo, todėl, kad jis 
buvo kitos šalies pilietis. Jo 
darbas duona jam visokių pata
rimų. Ar negalite pranešti ar 
šitas ateivis gali ar negali tapti 
Amerikos piliečiu ?

Atsakymas: Įstatymas aiškiai 
sulaiko nuo Amerikos pilietys- 
tės tik tuos ateivius, kurie buvo 
piliečiai neutrališkų šalių, ir ku
rie atitraukė jų intencijos dekla
raciją (tai yra, pirmas popie- 
ras), vientik išsisukti iš milita- 
riškos tarnystės. Kaslink kitų 
ateivių, kurie reikalavo paliuosa- 
vimo, bet kurie ne atitraukė jų 
pirmų popierų, tai įstatymas 
juos nesulaiko nuo Ąmerikos pi- 
lietystės, bet keliuose natūrali
zacijos teismuose vis aplikantų 
užklausta apie militarišką rekor
dą, ir kaikuriems pilietystė atsa
kyta todėl, kad jie atsisakė tar
nauti Amerikos armijoj. Bet 
žmogus iš anksto gali sužinoti a- 
pie jo distrikto natūralizacijos 
teismo nusistatymą šitame rei
kale, jis tas informacijas gali 
gauti nuo tinkamo natūralizaci
jos egzaminatoriaus.

— ■ ■ ———————— w 
NATURALIZUOTŲ PILIEČIŲ 

TEISĖS
Klausimas: Ar atskiros valsti

jos gali pravesti įstatymą, kuris 
kokiu nors budu aprybotų teises 
naturalizuotų Suv. Valstijų pi
liečių ?

Atsakymas: Ne. Apribavimas 
naturalizuotų piliečių pilietystės 
teisių butų tiesioginiu laužymu 
Suv. Valstijų Konstitucijos (Ar
ticle XIV), kuris dalinai sako 
“visi asmenys, kurie gimė Suv. 
Valstijose ar kurie tapo natura- 
lizuotais piliečiais ir esą po jos 
valdžia, yra Suv. Valstijų pilie
čiai ir piliečiai valstijų, kuriose 
jie gyvena. Valstija negali pra
vesti ar pildyti bile įstatymą, ku
ris sutrumpina Suv. Valstijų pi
liečių privilegijas.

SKOLŲ NEMOKĖJIMAS
Klausimas: Ar galima suareš

tuoti žmogų už tai, kad jis nega
li užmokėti jo skolas?

Atsakymas: Pasodinimas ka
lėjime skolininkų jau panaikinta 
kiekvienoje valstijoje. Areštai 
padaromi civiliškuos atsitiki
muose, tik kuomet galima daro-

Jei Nori Susikalbėti su Visu Pasauliu
tai įsigyk

ESPERANTO KALBOS VADOVĖLĮ 
kuriame tilpsta

GRAMATIKĄ, 38 LEKCIJOS ir ŽODYNĖLIS
ŠIOS KNYGOS KAINA $1.00

Bet jei kas per šį mėnesį naujai užsirašys arba pasinaujins 
AMERIKOS LIETUVĮ METAMS

Tas Gaus Tą Esperanty Kalbos Vadovėlį
Ož DYKA

(Amerikos Lietuvio prenumerata $1.50 metams)

SIŲSDAMI PINIGUS ĮDĖKIT IŠKIRPĘ IR ŠĮ SKELBIMĄ
Adresuokit šitaip:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.

Valymui Pasiūlymai

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 10c 
Trumpos Pirštinės, pora ... 10c 
Ramonai ............................... 49c
Šilkiniai Marškiniai .......... 35c

dyti, kad apgynėjas kaltas prū- 
gavyste, paslėpimu turto, arba 
apšmeižimu.

KERR BYLA
Klausimas: Ar yra teisybė, 

kad garsioji Kerr Byla, apie ku
rią laikraščiai tiek daug rašo, ir 
kuri visur yra diskusuojama, ap
rūpina užregistravimą ateivių ir 
ar ji stovi prieš radikališkus ele
mentus? Kokios yra tos bylos 
naudos ?

Atsakymas: Kerr Byla, kaip 
paduota Atstovų Butui, visai 
nei nemini apie užregistravimą 
ateivių. Ji tik pastiprina išde- 
portavimo įstatymą prieš ger.gs- 
terius, triukšmadarius ir pr^fe- 
sijonališkus kriminalistus. Įs‘a- 
tymas pavėlintų sekančias tris 
grupes ateivių legalizuoti jų bu
vimą ir tapt Amerikos piliečiais:

(1) įstatymų užlaikantieji gy
ventojai, kurie atvyko nelegališ- 
kai prieš liepos 1 d., 1924 m.

(2) ateiviai, kurie čia nelega- 
liškai atvyko, bet kurie nuolatai 
gyveno Suv. Valstijose per lai
ką nemažiaus dešimts metų.

(3) ateiviai, kurie turi Suv. 
Valstijose tėvą, žmoną, vyrą, 
vaiką, brolį ar seserį, kurie legs- 
liškai įleisti nuolatiniam apsigy
venimui, arba kurie jau yra Suv. 
Valstijų piliečiai.

Pagal šito aprūpinimo, tai ue- 
kuriuose atsitikimuose ateivis, 
kuris atvyko čion kaipo studen
tas arba svečias ir apsivedė su 
Amerikos piliete, gali pamainyti 
jo stovį neapleidžiant Suv. Val
stijas.

Kažkurie žmonės tiki, kad 
Kerr Bylos nekurie aprūpinimai 
bus vartojami prieš ateivius hi
ke streikų ir panašių įvykių. Bet 
rėmėjai šitos bylos deda pastan
gas, prašalinti tokius pasiprieši
nimo punktus, šitos bylos virŠ- 
minėtai paduotus aprupinunus 
remia įvairios organizacijos, ku
rios veikia imigrantų labui.

KAIP ADRESUOTI KONGRE
SO NARIUS

Klausimas: Kokia yra tinka
ma forma adresuoti narį Suv. 
Valstijų Kongreso?

Atsakymas: Narys Suv. Val
stijų Senato adresuojamas “My 
dear Congressman’ arba “Dear 
tor”, ir narys Atstovų Buto “My 
dar Congressman” arba “Dear 
Mr. Representative”. F.L.LS.
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AR VERTA MAINYTI NAUJA DALYBA 
SU SENĄJĄ

Mes Žinom Ką Gavom Nuo Senosios Da
lybos ir ką Dabar Gaunam Nuo Naujos 
Dalybos. Rooseveltas Stovi už Naują 

Dalybą, o Landonas už Senąją

© NEWS WEEK

ISPANIJOS REVOLIUCIJA VYSTOSI SU VISU SMARKUMU 
Sukilėliai susilaukė sustiprinimo nuo vokiškai-itališkų pas juos at
gabentų 32-jų bombinių orlaivių, su kuriais sukilėliai bandys pult 
lojalistus Madride iš oro. Paveiksle matome kaip Barcelonoje ci
vile gvardija laiko savo poziciją priešais fašistų antpuolius.

Šį metą Prezidento rinkimai 
bus labai “karšti”. Politinių 
partijų agitacija ir propaganda 
įkalbėjimui piliečiams, kad tas 
geras kandidatas o anas blogas, 
dabar jau eina pilnu tempu, o už 
mėnesio laiko dar bus aktuališ- 
kesnė agitacija ir propaganda 
ir ne vieną pilietį paveiks.

Abiejų dižiulių partijų — de
mokratų ir republikonų progra
mai, platformos daug žada pilie
čiams; abiejų šių partijų kandi
datai daug žada, bet pažadai tan
kiai buna pažadais, ne visuomet 
pildomi. Tiesa, mes žinom, kad 
demokratų partijos kandidatas 
p. Franklin D. Rooseveltas jau 
yra išbandytas, mes žinom ko jis 
vertas; gi tuom kartu republi
konų partijos kandidatas p. Alf 
Landonas ligi šiol musų šalies 
piliečiams buvo nežinomas žmo
gus, tik pastaruoju laiku iškilo, 
mes jo darbų, jo nuoširdumo, jo 
gerų norų nežinom, tatai ir pasi
tikėti jo pažadais nesinori.

Mano nuomone, abi didžiosios 
partijos nėra pilnai tinkamos, 
abejose partijose ligi 1932 metų 
galo buvo didžturčiai šeiminin
kais, partijų valdovais. Repub
likonų partiją valdė Melionas, 
Morganas ir kiti jiems lygus. 
Demokratų partiją valdė Ras- 
kob, DuPont, ir kiti. Bet de
presija musų kraštą palietė stai
giai, galima sakyti, po nakties 
kilo katastrofa Wall gatvės fi
nansų biržoje ir paskandino visą 
šalį; sustojo suktis fabrikų ratai, 
užsidarinėjo bankai, likvidavosi 
kredito teikimo įvairios organi
zacijos, bankrutavo ūkiai, ban
kai, namų savininkai, mažos ir 
didelės biznio įstaigos. Ta ka
tastrofa buvo paseka dirbtinos 
ekonominės utopijos — visuome
ninio .išnaudojimo pagrindais.

Po tos katastrofos pradėjo 
žmonės galvoti, kaltininkų ieško
ti ir abejose partijose reformas 
daryti . Demokratai iš savo par
tijos vadovybės pašalino p. John 
Raskob, DuPont ir kitus jų 
“fraternalizmui” priklausomus 
didžturčius, atmetė Al Smith ir 
John Davis, pasistatė Franklin 
D. Rooseveltą vadu savo parti
jai. Gi republikonų partijoj 
permainų neįvyko, Meliono ir Jo 

• kolegų kontrolė republikonų par
tijoj buvo absoliutiška, dėlto 
Hooveris ir buvo partijos kandi
datas antram terminui, bet lai
ke rinkimų buvo atmestas, o 
Rooseveltas išrinktas.

Republikonai ima Pa
vyzdį iš Demokratų
Šį metą Cleveland© mieste re

publikonų suvažiavime (Konven
cijoj) tapo neva padarytos per
mainos, atstatyti senieji vadai ir 
parinkti nauji. Bet deja, re
publikonų partijos bosų pamėg
džiojimas demokratų, ėmimas 
pavyzdžio iš demokratų partijos 
vadų, gal ir geras dalykas, bet 
nereališkas, tiktai politiškais su
metimais padarytas, nebus nau
dingas ir neras visuomenėj pasi
tikėjimo, nes faktinai republiko
nų partijos vairas tebėra didž
turčių rankose, šį faktą labai 
gerai įrodo republikonų platfor- 
mė, kuri parašyta labai neaiškio
mis, miglotomis frazėmis, kurią 
galima keleriopai išaiškinti.

Republikonai politinės strate- 
gos tikslu savo platformą taip

dutiniškai protaujantis pilietis ' 
nesupras, viską priims už gyvą ■ 
pinigą. Tatai repubilkonų plat- ■ 
formoje patiekti pažadai ir sių- 
lomos reformos, žadėjimas dar
bininkams laisvės organizuotis į 
unijas, žadėjimas senatvės am
žiaus pensijų, nedarbo apdrau- 
dos ir kitų socialinių bei ekono
minių reformų bus tiek tuščiais 
pažadais kaip buvo 1928 ni., kuo
met Herbert Hoover žadėjo kiek
vienam piliečiu pilną puodą viš
tienos, automobilių ir garadžių, 
nuosavą namą, ir t.t. Bet kuo
met Hooveris buvo išrinktas, tai 
kurie piliečiai ir turėjo automo
bilį, nuosavą namą ar ūkį, tai 
jau dabar daugumas jų tų savo 
nuosavybių jau nebeturi, o p. 
Hooveris, depresijai siaučiant, 
bankams duris uždarant, fabri
kų ratams suktis sustojus, ukius 
varžytinėmis likviduojant, jokios 
rodos nedarė, tik kas pirmadie
nis korespondentams sakydavo: 
“Prosperity is just around the 
corner”! Panašiai gali būti ir 
su dabartiniu republikonų kan
didatu p. Landon, kuris priim
damas kandidatūrą savo kalboje 
daug žadėjo, bet jis žino, kad iš
tesėti pažadus jo partijos bosai 
jam neleis. Landonas kalba 
taip kaip Hooveris kalbėjo 1928 
m. ir 1932 m. prieš rinkimus, jis 
siūlo pažadus, reformas, bet ne
pasako kokiu budu, kaip jis da
rys tas reformas. Landonas ata
kuoja Roosevelto administraciją, 
peikia Roosevelto naują dalybą 
ir sako, kad jei jis bus išrinktas, 
tai jis gražins senąją dalybą.

Netenka abejoti, kad p. Lan
donas pasielgtų taip kaip Hoove
ris pasielgi. Hooveris žadėjo 
piliečiams pilną puodą vištienos, 
bet depresijos laiku, kuomet bu
vo milijonai žmonių bedarbių, 
kuomet žmonių žuvo taupomi 
bankuose pinigai, kuomet žmo
nės neteko savo namų ir ūkių, 
.kuomet buvo milijoninės žmo
nių minios alkanų, reikalavo pa
šalpų, kuomet Kongreso nariai 
pasiųlė bilių duoti iš valdžios iž
do 500 milijonų dolerių pašelpų 
badaujantiems bedarbiams ir jų
jų šeimoms, tai tuomet p. Hoo
veris pasakė: ‘Tokią sumą pini
gų iš valstybės iždo skirti nega
lima, tai butų nesąmonė! Da
vimas 500 milijonų dolerių be
darbiams, butų davimu pilną 
bačką kiaulienos!” Ir nedavė, 

' nešelpė badaujančių. Vienok
Hooveris kitados žadėjo duoti 
vištienos pilną puodą, kad tik iš
rinktų jį Prezidentu. Tokiu ge
radariu atrodo dabartinis repub
likonų kandidatas p. Landonas, 
kuris yra kandidatu aršiausių 
musų šalies reakcionierių, pasi
slėpusių po regublikonų partija.

Šiandien jau aišku, kad dide
lis skaičius republikonų partijos 
narių, visi liberališkų tendenci
jų republikonai žada nebalsuoti 
už Landoną, nes nori gražinti se
nosios tvarkos ir vėl sulaukti 
dirbtinos “utopijos” ir po to ki
tos depresijos. Kitas svarbus 
politiniu atžvilgiu reiškinis, tai 
yra; kad demokratų senosios 
“gvardijos” priklausanti didžtur
čiai, DuPont, Raskob, Al. 
Smith, John Davis ir kiti susi
spietė į pagarsėjusią “Liberty 
League” politišką grupę, mili
jonierių kapitalu palaikomą, 
skelbia “karą” demokratų parti
jai ir Rooseveltui, stoja į Lando-

jų dešinieji vienijasi prieš Roo- 
seveltą. Kodėl? Todėl, kad 
Rooseveleto nauja dalyba apkar
pė, jiems sparnus, sumažino pri
vilegijas, uždėjo didesnius mo
kesčius ant jųjų kasmetą krau- 
jamų milijoninių turtų. Didžtur
čiai pyksta ant Roosevelto, kad 
jis keldamas jiems mokestis, jų
jų sumokėtais pinigais šelpia 
biednuomenę ir bedarbius.

Ką Gero Davė Nau- 
joji Roosevelto

Dalyba?
Šiandien musų šalies piliečiai 

svarsto, stato sau klausimą: ar 
verta mainyti Roosevelto naują 
dalybą ant senosios? Yra daug 
žmonių, kurie < nesupranta, ne
moka suprasti ir pažinti naujos 
dalybos naudos. Yra tokių, ku
rie nesiorientuoja krašto svar
biomis problemomis ir nežino 
Roosevelto kilnaus idealizmo, ne
mato kiek naudos yra .davusi jo 
administracija, v a di n a m o j i 
“New Deal”. Tatai bus ne pro 
šalį bent keliais žodžiais prisi
minti nors apie keletą svarbių 
faktorių, kuriais yra paremtas 
Roosevelto administracijos val
dymas ir kiek kokių davinių, 
kiek naudos yra padaryta.

Visupirmiausia mes žinom, 
kad Rooseveltas užėmęs Prezi
dento vietą, bėgyj 30 dienų su
stabdė bankrutą. Dramatingu 
budu jis pašalino bankrutą ūkių, 
sustabdė namų “forklozavimą”; 
sumažindamas dolerio auksinę va 
liūtą, sumažino skolas pramonės 
ir industrijos, pakėlė ūkio pro
duktų kainas ir tuo bu.du išgel
bėjo ne tik kredito organizacijas, 
smulkius bankus, pramonės į- 
staigas, bet sumažino kapitalis
tų kontrolę ir pakėlė darbinin
kams uždarbį, vedus NRA ir 
NIRA ‘ laikinas industrijoj ir 
pramonėj reformas, sumažino 
darbo diena ir davė minimališka 
uždarbį, padaugino darbų skai
čių, sumažino bedarbių skaičių, 
šie faktai mums gerai atmena
mi.

Toliau, Roosevelto administra
cija panaikino korupciją pramo
nėje ir industrijoje panaikinda
ma neteisėtą kompeticiją: ša
lia to, Kongresas, Rooseveltui 
reikalaujant, paskyrė 4 bilijonus, 
850 milijonų dolerių iš valsty
bės iždo kovai su depresija ir 
šelpimui alkanų bedarbių. Prasi
dėjo visuomeniškų darbų projek
tų vykdymas per WPA ir kitas 
valdiškas įstaigas, apie 5 mi
lijonai bedarbių gavo darbus ir 
minimališka uždarbį. Iš tos mil
žiniškos sumos Kongreso skirtos, 
arti 5 bilijonų dolerių, arti bili
joną valdžia paskolino įvairioms 
kredito teikimo finansinėms or
ganizacijoms ir bankams; arti 
bilijoną dolerių paskolino įvai
rioms industrijos, pramonės į- 
staigoms ir geležinkelių kompa- 
šitas ekonomines biznio arteri
jas nuo bankruto. Tai buvo pir
mieji žygiai kovų su depresija ir 
bankrutu. Tai ve ką gero davė 
Roosevelto nauja dalyba.

pu ir buvo mokami dividendai 
šėrininkams iš pelno, o ne iš su
dėtų kapitalo rezervų. Juk per 
1931-1932 metus, retai kuri kor
poracija mokėjo bent minimališ- 
ką dividendą nuo įvesdinto kapi
talo, jei ir mokėjo, tai tik iš su
dėtų rezervų, o ne iš gauto pelno, 
nes tais metais pelno nebuvo. 
Bet jau 1934 m. mokėjo dividen
dus iš gauto pelno.

Atsimenu anuos skandalingus 
laikus, panikoje gyvenančius pi
liečius, alkanų žmonių muštynes 
miestuose su policija, veteranų 
ir darbininkų žygius — ėjimą 
pulkais į Vašingtoną ir tenai į- 
vykusias skerdynes. Tie trage- 
diški laikai butų nebuvę tokie 
žiaurus, jeigu Hooveris butų bu
vęs protingas ir nebūtų buvęs 
ištikimas bernas didžturčių, ro
dos, kad jei Rooseveltas rado 
rodą, tai ir Hooveris galėjo ras
ti kovai su depresijai.

Tais laikais, 1931 ir 1932 m. 
aš mačiau pilnus geležinkelių 
kiemus (yardus) prigrūstus tuš
čių tavorinių ir keleivinių vago
nų; traukinių judėjimas buvo 
menkas, keleiviniai traukiniai 
eidavo per pusę mažesni, su 5 ir 
6 vagonais ir tie būdavo veik 
tušti; tavoriniai traukiniai eida
vo su 40 ir 60 vagonų, trauki
nių tavorus vežančių buvo per 
pusę mažiau negu prieš depresi
ją ir dabar kursuojančių. Bet 
nauja dalyba pakėlė biznį, paki
lo gamyba, pagerėjo geležinke
lių biznis; dabar keleiviniai trau
kiniai eina su 10 ir 13 vagonais ir 
ir veik visi pilni keleivių; tavo
riniai traukiniai eina nuo 100 li
gi 150 vagonų ir jų skaičius žy
miai padidėjo; šie faktai rodo, 
kad Rooseveltas ištraukė musų 
šalį iš depresijos ir bankruto, šį 
faktą rodo geležinkelių biznis, o 
geležinkeliai yra tuomi baromet
ru, kuris rodo kiekybę, nes per 
geležinkelius teka, eina perveži
mas gamybos ir žmonių judėji
mas.

Pradėjo Suktis Fab
rikų Ratai, Pradėjo 
Mokėti Dividendus

Musų Investuoti .
Kapitalai

Tiktai naujos dalybos progra
mą vykdant po metų laiko, pra
džioje 1934 metų jau musų 
krašte stambioji pramonė pradė- 

„ ____  ___ r____  ..... _ , ____  jo veikti, atsidarė fabrikai, pra-
rašė, del to, kad jie žino, jog vi- no eiles. Abiejų didžiulių parti- dėjo suktis jųjų ratai pilnu tem-

Rugpjūčio 22-trą dieną, 1936 m.

KODĖL ŽMONES SKOLINASI PINIGŲ 
Nagrinėjant 839 nesenai padarytų paskolų 
Musų Ypatiškų Paskolų Departamente, su
radome sekančias priežastis del pinigų pa
siskolinimo ....
Asmeniškiem Netikėtam Reikalams
Dentisto, Gydytojo, Ligoninės sąskaitos ir t.t. 68
Šeimynos Reikalam
Mokslui, Apdraudai, Drabužiam ir Skolom 385
Naujiems Pirkimams.......................... 49
Bizniui.................................................. 92
Nuosavybių Užlaikymui
Taksos, Skolos, Procentai, ir t.t................ 162
Automobiliam................................... .-. 75

Atostogoms........................................... 8
f

839
Tėmkite kokis didelis skaičius “pasiskolino 
idant išeit iš skolų” ir jiems buvo galima at
siekt tą tikslą per sistematišką savo asme
niškos paskolos atmokėjimą. šie siekiai bu
vo išpildyti per žemą banko procentą — $6 
kas $100. per metus ir skolos buvo atmoka
mos kas mėnesį. Apdrauda apsaugojo pa
sirašytojus.

Personal Loan Department

WORCESTER COUNTY 
TRUST COMPANY

16 Franklin street
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Apsaugoti Depozitai 
Bankuose, Apsaugo- 

jami Įvesdinami 
Pinigai

Kaip pramonėj taip ir finansų 
srityje Rooseveltas labai daug 
gerų reformų davė. Tiesa, neku- 
rias jo reformas panaikino aukš- 
čiausis tribunolas, kuriame sėdi, 
9 teisėjai ir penki jų yra didž
turčių bernai, buvusieji didžių
jų korporacijų advokatai— le- 
gališki patarėjai, kurie yra na
riais stambaus biznio, kuris vi
sais laikais eksplotavo visuome
nę. Tatai tribunolo nariai pirmu 
kartu šios šalies istorijoj davė 
savo nuosprendžius nevienbal- 
siai, bet pasidalindami balsavi
me, 5 balsais prieš 4 nusprendė 
atmesti tūlas Roosevelto refor
mas, kurias jie laiko “socialistiš- 
komis” , arba, “komunistiško
mis”; bet šitame klausime reiš
kiasi politiški motyvai, nes kiti 
4 tribunolo teisėjai tiek pat ge
rai žino konstituciją ir jos išaiš
kinimą, šie sako, kad Roosevel
to atmetamos reformos— įsta
tymai konstitucijiniai, kiti 5 tri
bunolo nariai sako, kad nekon- 
stitucijiniai.

Del tų 5 atžagareivių, kapita
listų interesams tarnaujančių 
ir savotiškai konstituciją išaiš
kinančių, buvo panaikintos tū
los Roosevelto reformos, pavyz- 
din: NRA ir NIRA ir AAA ir 
kitos. Jeigu Rooseveltas negalė
jo išpildyti kaip kurių savo pa
žadų, tai tik dėlto, kad aukščiau
sia tribunolo narių didžiuma at-

metė jo reformas, neleido jam 
išpildyti pažadus del labo .dau
gumos piliečių.

Roosevelto administracija per
tvarkė musų bankinę systemą, 
perorganizavo bankus, sudarė 
sąlygas depositų saugumui,už
dėjo apdraudą ant depositų. Da
bar ligi 5,000 dol. sumos banko- 
je depositai apdrausti, reiškia, 
tokiu budu jau biednieji žmonės 
nepražudys bankoje pinigų. Gre
ta to, dabar bankai geriau pri- 
žiuromi, nebus tiek bankie- 
riams progų spekuliuoti, ban- 
krutint, nusinešti žmonių taupo
mus pinigus, nes bausmė uždėta 
ant bankierių.

Taipgi sutvarkytas invest- 
mentų pardavimas ir pirkimas. 
Dabar žmogus turintis pinigų ir 
norėdamas investuoti, negalės 
nupirkti beverčių šėrų ir bondsų 
ar kitokių popierinių vertybių, 
nes tokios rūšies investmentai 
neleidžiami pardavinėti finansų 
biržoje. Dabar yra pašalinta 
korupcija investmentų srityje; 
jokis finansiškas pramoteris ar 
bankierius negali siūlyti bever
čius šėrus ar bondsus rinkon, 
nes Security Exchange Act už
draudė, dabar yra paskirta Se
curity Exchange Commission ir 
šita komisija kontroliuoja ir sau
goja žmones nuo blogų invest-

mentų. Tai vis Roosevelto re
formų ir naujosios dalybos pa
seka.

Buvęs sekr. Pirmininkas p. 
John P. Kennedy sako, kad 1929 
metais buvo pražudyta 10 bili
jonų dolerių žmonių pinigų blo* 
guose investmentuose. Tik per 
vieną metą visokį finansiški 
raketieriai, pramoteriai ir ban- 
kieriai pardavė beverčių šėrų ir 
bondsų žmonėms už 10 bilijonų 
dolerių, dabar jau jie to nedaro, 
nes uždrausta. Dabar kiekvienas 
investmentas peržiūrimas pirm 
negu jis rinkon statomas.

Turint omeny visus čia pami
nėtus Roosevelto naujosios daly
bos gerumus ir prisimenant se
nąją dalybą, kuri davė viso
kiems finansiškiems raketie- 
riams visuomenę eksplotuoti ir 
visokiais budais apgaudinėti, 
mes negalime dasileisti minties, 
kad reikia mainyti naują dalybą 
su senąja, kad reikia atmesti 
Rooseveltą ir balsuoti už Lando- 
ną. Rooseveltas nepamainomas 
ir aš tikiu, kad jis bus išrinktas 
kitam terminui nepaisant kapi
talistų ir jųjų valdomos spaudos 
pastangų prikalbinti piliečių 
daugumą balsuoti už Landoną ir 
gražinti senąją dalybą Amerikai 
ir laisvę kapitalistų eksplotaci- 
jai. Ne, to nebus pasiekta sekan
čiais rinkimais.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

VAGYSTA IR NUŽUDYMAS LAKŪNO 
LINDBERGH’O KŪDIKIO

1932 m. kovo 1 d. nakty dingo 
garsaus 
Augustus 
Charles, 
nuoliktos 
Gow įėjo

lakūno Pulk. Charles 
Lindbergh kūdikis 

Kuomet apie pusę vie- 
nakty slaugė Betty 
kambarin kūdikio pa

žiūrėti, tai lopšį rado tuščią; ji 
pati buvo kūdikį lopšin įdėjus 8

© NEWS-WEEK
LINDBERGH VOKIETIJOJ
žymus lakūnas aplankė Berly

ną, kad pamatyt Vokietijos avia
cijos išsivystymus. *

valandą vakare. Kilo lermas, 
visi bėgiojo ieškoti kūdikio. 
Pulk. Lindbergh pasiėmęs šau
tuvą išbėgo laukan piktadarių 
ieškoti. Po poros valandų bėgio
jimo po laukus ir apielinkes miš
kus nuliūdęs tėvas grįžo namon. 
Jo triūsas pasirodė bergždžias. 
Šaukė policiją.

Subėgo iš visur policija, fede- 
raliai agentai, bet jų pastangos 
jokiu vaisių neišdavė. PIRŠTŲ 
ANTSPAUDŲ KŪDIKIO MIE
GAMAM KAMBARY NERAS
TA JUOKIŲ. Prie lango buvo 
rasta spilkute prisegtas iškrai
pyta ranka rašytas raštelis, ku
rio autorius iš Lindbergh’o rei
kalavo $50,000 kūdikio išpirki
mui.

Kuomet kūdikio vagystė įvy
ko, tai visame name švietė elek
tros žiburiai, tiktai vienam kū
dikio kambary buvo tamsu. Pa
prastai Lindberghai grįždavo 
pas Lindberghienės motiną, po
nią Dwight Morrow, pirmadie
niais, bet šį kartą, iš priežasties 
kūdikio peršalimo, Lindberghai 
pasiliko namie iki antradienio.

Kiek vėliau policija rado neto
li nuo Lindbergh’o namo sulu- 
žusias ir labai gramozdiškai pa
darytas kopieČias. žinovai 
sprendžia, kad kopiečios buvo la
bai silpnos ir abejoja, kad žmo
gus sveriąs suviršum 150 svarų 
butų drįsęs tas kopiečias vogi
mui kūdikio panaudoti. ANT
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VASARINĖS SLOGOS
LAIKAS

Rudeninė rūšis prasideda 
viduryje rugpiučio ir tęsiasi 
pakol šalna puola. “Rag
weed” dulkęlės žmones už
krečia. Kadangi “ragweed” 
dulkęlės kietesnės jos leng
vai praduria delikatnas kvė-

Vasarą, rožių mėnesiuose 
tai gražiausi mėnesiai gėlių 
mylėtojams, bet “rožių šal
čiu” sergantiems, tai skau
daus kentėjimo laikas. “Ro
žių šaltis” yra vasarinė slo- pavimo kelio plonutes pleve- 
ga, kuri pasirodo rožių sezo-1 les, tai šita rūšis neišpasa- 
ne, žmonės užsikrečia rožių kytai kankinanti.

Bet visos vasarinės slogos 
rūšys yra nukreipiamos, ir 
kuomet tavo gydytojas ran
da kokios dulkęlės tau per
davė ligą, tai galima tave 
immunizuoti nuo tos rūšies. 
Bet immunizavimas geras 
tik vienam sezonui. Kad ras-

ir kitų gėlių dulkelėmis ir 
kurie tik lengvai tą ligą pri
ima, tai ištikro vasara jiems 
vargingas laikas.

Kitos vasarinės slogos rū
šys — pavasarinė, vasarinė 
ir rudeninė — visos panašios 
i rožių šaltį, tuomi, kad jos , . n v 
verčia sergančius čiaudėti, kokios dulkeles žmogų uz- 
šniokščiuoti ir jie negali at- ,krėt,ė’ ?!, ,ldeda
likti kasdieninius darbelius. laseli dulkelės ekstrakto i 

iv. I odą, paprastai žemiau alkū
nės, su adata jis padreskia 
odą ir įdeda ekstraktą. Colį 
žemiaus, kitas lašelis kitos 
dulkęlės įvarytas į odą. To
kiu budu galima išbandyti 
net 10 įvairių dulkęlių rūšių, 
vienu pasėdėjimu. Kada re
akcija parodo katra dulkelė 
žmogų užkrėtė, tada gydy
tojas žino kokias gyduoles 
reikia ir tas vartoja. Tai žmo 
gui duodama pilnas kursus 
to išmirkščiamo vaisto. Pa
tartina pradėti šituos iš- 
mirkštimus nors 60 dienų 
prieš pradžią apsireiškimų.

AMERIKOS LIETUVIS

Musų Nuolatinis $5 Pasiū
lymas Inima Vieno Reginio, 
Pirmos Rūšies Baltus Len- 
sus Bile Stiprumo Jums 
Reikia su Rėmais ir

Specialistų Optikų Pritaikomi

© NEWS-WEEK

LENKTYNIŲ ARKLIENA PARDAVIMUI SULIG SMŪGIO 
Vaizde perstato metinį geresnės veislės arklių išpardavimą. Aukš
čiausia šio sezono kaina buvo $18,000. už arklių lenktynėms kume
liuką, o kitus 45 arklius pardavė už $115,000 per vieną vakarą.

VALSTYBĖS OPTIKAI
Nedaugiau Jums Reikia 

Mokėti Už Musų

AKINIUS!
12 STILIŲ

INIMANT VISKĄ

Galima išsirinkt iš 12 stilių, be rėmų, su rėmais ir Oksfordo!

Didžiausia Vertė Mieste!
Mokėkit Lengvomis Mokestimis — 50c Kas Savaitę— 

Nėra Jokių Ekstra Mokesčių Už Kreditą
Atidaryta Kasdien ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro Tel. 5-0521

Dulkęlės nuo medžiu yra 
priežastimi pavasarinės rū
šies. Liga tęsiasi nuo balan
džio mėnesio iki vėlai gegu
žės menesyje. Medžiai, kurie 
paprastai užkrečia šitą ligą 
yra — ąžuolas, skirpsas, 
medliepė, beržas, Amerikos 
riešutys ir nekurios žolės.

Vasarinė rūšis tęsiasi nuo 
gegužės iki pusiau-liepos. 
Tai dulkelės rožių ir kitu 

Ir Ir

gėlių ir nekuriu žolių, kaip 
motiejukas, smiga, birželio 
žolės ir gyslapis, neša šitą 
rūšį.

KOPĖČIŲ IRGI JOKIŲ PIRš- jas, tegausiąs tiktai tris metus 
Tų ANTSPAUDŲ NERASTA. >]kalėjimo. Capone išklausęs val-

Ant rytojaus atvyko pas pulk, stybės gynėjo išlygas sutiko pri- 
Lindberghą nekuris Morris Ros- sipažinti kaltu.
nėr, neva buvęs Teisingumo De-! Bet, o nelaimė! Kuomet Al 
partamento agentas; jį pulk. 1 Capone federaliam teisme prisi- 
Lindberghui rekomendavęs pulk, pažino kaltu, teisėjas pareiškė, 
Breckenridge, Lindbergh’o ad- kad jisai į jokias derybas tarp 
vokatas. Pulk. Lindbergh įteikė valstybės gynėjo ir Al Capone 
Morris Rosnerui kūdikio išpirki- ■ negalįs ir nenorįs gilinties ir nu- 
mui paliktą kūdikio kambary iš- teisė raketierių vienuolikai me-

5-0521

State !O|itiri a n*
’ • ' ? >Optical Specioltstf’

• t’HASE X /i A4CDAMT’ CT woi«?kster^^ 
building ArAr T KUN I 31 • mass. .

Open Daily Tlf 9 P. M.

met “John” įteikė d-rui Condon 
kūdikio miegamus drabužius, ji
sai vagiui per sieną ant kapinų 
įmetė pundą, kuriame buvo įvy
nioti $50,000. Vadinas, d-ras 
Condon gavo kūdikio miegamus 
drabužius, o vagis — $50?000. 
Sugrąžinimo kūdikio Lindber- 
ghas laukė, laukė ir — nesulau
kė.

Tuo-gi pačiu tarpu, kad mini
mos viršui pertraktacijos ėjo 
tarp d-ro Condon ir nekurio 
“John”, kitas asmuo vardu 
John Hughes Curtis, laivų sta
tytojas iš Norfolk, Virginia krei
pėsi į pulk. Londbergh’ą, siūly
damas savo tarnystę kūdikį su
ieškoti. šitas žmogus, kuris bu
vo savo kaimynų tarpe laikomas 
kaipo pavyzdingas žmogus, 
Lindberghui papasakojo tokią 
pasaką, kad koks tai žydas 
“Sam” kreipėsi j jį kviesdamas 
tarpininkauti tarp Lindbergh’o 
kūdikio vagių ir Lindbergn’o. 
Curtis iš Lindbergh’o tereikala
vo tiktai $25,000. Tie pinigai 
turėjo būti įmokėti žinomam 
banke Norfolk’e. Pagal nurody
mus laivų statytojo, pulk. Lind
bergh gana aeroplanu prisilaks
tę, bet naudos iš to neišėjo jo- 
kis. Kuomet kūdikio lavonas bu
vo rastas kokias keturias mylias 
atstu nuo Lindbergh’o gyvenimo 
vietos, tai Lindbergh’as pamatė, 
kad jisai buvo mulkinau .as. Ga
bi gale Curtis buvo suareštuotas 
ir policijai prisipažino, kad jam 
buvo trumpa pinigų ir todėl ji
sai sumanė tokį nelemtą šposą 
iš Lindbergh’o nelaimes pasinau
doti. Teismas Curtis nuteisė 
vienam metui kalėti ir $1,000 
pabaudos užsimokėti.

kra’pyta ranka rašytą raštelį. 
Rosner pirm negu rodyti tą raš
telį valdininkams nusinešė pas 
tūlus New Yorko raketierius — 
Irving Bitz ir Salvo Spitale — 
tikslu, jų pasikvietimo talkon 
surasti kūdikį.

Tuo pačiu
raketierius Al Capone taipgi su
sirūpino Lindbergh’o kūdikio 
vagyste ir jisai pasisiųlino kūdi
kį surasti. Jisai butų, jisai tik
rino, tuojaus ėjęs kūdikio ieško
ti, bet ant nelaimės federalis 
teismas Al Capone buvo nuteisęs 
11 metų kalėjimo už neužsimo- 
kėjimą federalių mokesčių. To
dėl Al Capone statė kaipo išly
gą, kad jį iš kalėjimo bent ant 
trijų dienų paleistų ir jisai apsi
ėmė kūdikį rasti. Al Capone po
žeminiai ryšiai buvo tokie, kad 
su jo pasisiųlimu rodos reikėjo 
skaityties. Vienok valdininkai 
Al Capone pasisiųlimą atmetė.

Aplinkybės, kurios Al Capone 
taip sunkiai prislėgė yra tokios: 
Kaipo raketierius Al Capone per 
visą Ameriką žinomas kaipo 
stambiausias; su juom net poli
tikieriai ne tik Chicagoj, bet ir 
kitur skaitydavosi. Jisai buvo 
pagarsėjęs kaipo turtingiausias 
ir pavojingiausias Amerikoj ra
ketierius. Vienok nuo savo mil
žiniškų pajamų jokių mokesčių 
valdžiai nemokėjo. Tikrų įrody
mų, kokios Al Capone pajamos 
taipgi nebuvo.

Valstybės ginėjas sumanė pa
daryti Al Capone sekantį suma
nymą. Pasišaukęs raketierių 
savo raštinėn, valstybės gynėjas 
padavė Al Capone tokią propo
ziciją. Valdžia nusprendusi Al 
Capone patraukti atsakomybėn 
už nemokėjimą federalių mokes
čių, ir kad išvengus bereikalin
go tąsymosi po teismus, valsty
bės gynėjas Al Capone pasiūlė, 
kad jisai teisme prisipažintų kal
tu. O už tai jisai raketieriiii 
pasižadėjo daryti tulus palengvi
nimus, būtent: už prisipažinimą jiems bus sumokėta 
kaltu be jokio pasipriešinimo Al $70,000. Galų gale senis moky- buvo bergždžios; niekur nė cen-

tų kalėjiman.
Taigi po šito nuteisimo Al Ca

pone r pasisiųlė Lindbergho kū
dikį surasti. Bet valdžia pasiųly- 
mą atmetė. Kiek vėliau Al Ca
pone atstovai matėsi su to laiko 
New Jersey gubernatorium,

tarpu pagarsėjęs ' Moore, ir meldė jį, kad jisai už 
1 Al Capone užsistotų, o už tą ma
lonę Al Capone agentai apsiėmė 
Lindbergho kūdikį surasti. 
Kuom šitos derybos užsibaigė, 
nežinia, nes gubernatorius Moore 
atsisakė apie tai viešai aiškinti.

Mokytojas Condon 
Apsiima But Tar

pininku
Neužilgo naujasai Lindbergho 

agentas Morris Rosner susinešė 
su senu New Yorko priemiesty. 
Bronx gyvenančiu mokytoju J. 
F. Condon. Rodė jam piktada
riu iškraipyta ranka rašytą raš
telį, reikalaujantį iš pulk. Lind
bergh’o $50,000 kūdikio išpirki
mui. Kaip jau žinoma mokyto
jas apsiėmė tarp pulk. Lindber
gh’o ir piktadarių tarpininkauti. 
Nors piktadarystė buvo papildy
ta New Jersey valstybėj, bet 
mokytojas Condon pagarsino 
vietiniam Bronx laikrašty 
“Home News”, kad jisai apsiėmė 
tarpininkauti tarp pulk. Lind
bergh’o ir kūdikio vagių. Ant 
tiek gerai Condon įspėjo, kur 
garsintis, kad ištikrųjų ant jo 
paskelbimo atsiliepė net keli 
piktadarių agentai ir tokiu budu 
senas mokytojas užmezgė tiesio
ginius ryšius su piktadariais. 
D-ras Condon gavo iš vagių laiš
ką, kuriame buvo išdėstytos išly
gos, kuriomis vagis sutinka kū
diki grąžinti.

D-ras Condon matėsi ant ka
pinių su tulu “John”, kuris se- į pusėtinai keletą metų prisieis 
nam mokytojui pareiškė, kad jis! jam tenai ilėstis, bet pinigų po- 
yra vagių atstovu ir, kad vagys 
sugrąžins kudik. tik tuomet, kai 

nemažiau

Rasta Du Vagonai 
Kopūstų

Dar kitas atsitikimas tai bu
vo toks. Tūlas Gaston B. Means, 
buvęs Teisingumo Departamen
to agentas, užėjo pas nekuria 
ponią McLean, Washingtone, ir 
papasakojo jai tokią istoriją, 
kad jisai sužinojęs, kur Lind
bergh’o kūdikis paslėptas ir kad 
vagys jau ir kainą kūdikio išpir
kimui pakėlę. — jie reikalaują 
$100,000; o už savo “darbą”, 
Means reikalavo “tiktai” $4,000. 
Gaston B. Means yra tas pats, 
kuris 1929 ar 1930 m. dirbo kai
po tyrinėtojas prie kongresmano 
Hamilton Fish, Jr. komisijos, 
kuri tais laikais nagrinėjo komu
nistų propagandą Jungtinėse 
Valstijose. Gaston B. Means 
taip gerai “viską apie komunis
tus žinojo”, kada kartą tokį 
“faktą” savo klijentams prane
šė. Girdi, komunistai du vagonu 
bolševistiškos literatūros i š 
Maskvos čionai atsiuntę ir kad 
tas siuntinis dabar randasi Bal- 
timorėj. Komisija ir valdiški a- 
gentai leidosi į Baltimore, kad 
nepražiopsojus tų “dviejų vago
nų” su bolševistiška literatūra. 
Ir ištikro tuos du vagonu rado— 
abudu pilnu kopūstų!

Taigi šitas pats Gaston B. 
Means nuėjo pas ponią McClean 
ir iš jos išgavo $104,000. Tei
sybė, Means buvo patrauktas at
sakomybėn ir teismas jam davė 
15 metų kalėjimo už ponios Mc
Lean apgavimą. Gaston B. 
Means dabar sėdi kalėjime ir dar

Atrado Lindbergho’o 
Vaiko Lavonų

Gegužės 12 d., 1932 m. jau 
pusėtinai supuvęs kūdikio lavo
nas buvo rastas krūmuose, ko
kiomis 4 myliomis atstumo nuo 
Lindbergh’o namo, ir lavoną ap
žiūrėjęs, Lindbergh’as priėjo 
išvados, kad tai jo kūdikio lavo
nas. Lavonas buvo 4ĮX> colio il
gesnis, kaip aukštis gyvojo kū
dikio, bet plaukai buvo tokie pat, 
šviesus. Ir pagaliaus mirusiųjų 
kūnai juk tęsiasi.

Praslinko suviršum du metai 
ir rugsėjo 19 d., 1934 m., Bruno 
Richard Hauptmann, vokietis 
dailydė, buvo suimtas. « Pas jį 
rasta apie $15,000 Lindbergh’o 
pinigų.

D-ras Condon policijoj Haupt
mann’o nepažino; iš 30 vyrų ei
lėje stovinčių jisai išskyrė 4, 
bet po dviejų valandų kalbini
mo nužiūrėtų asmenų senis mo
kytojas negalėjo pasakyti, kat
ras iš jų yra “John”. D-ras nu
vykęs į Flemington, N. J., kalė
jimą su Hauptmann’u kalbėjosi 
visą valandą, bet užklaustas, pa-' 
reiškė, kad jisai negalįs tikrai 
pasakyti ar Hauptmann yra tas! 
“John” su kuriuo jisai vieną! 
naktį ant kapinių kalbėjosi, bet 
veido jo nematė.

Pats lakūnas, Lindbergh,; 
Bronx teisme Hauptmann’o ne-! 
pažino, bet Flemington teisme 1 
tvirtino, kad kaltinamasai: 
Hauptmann yra tas pats asmuo, | 
kuris nakty prieš porą metų be-' 
laukdamas d-ro Condon sušuko: 
“Hej, Doktor!” Jisai teisme 
tvirtino, kad jisai Hauptmann’ą 
pažįsta pagal jo balsą.

D-ras Condon Flemingtone 
teisme po prisieka liudijo, kad 
Hauptmann yra tas pats asmuo 
su kuriuo jisai ant kapinių kal
bėjosi ir kuris jam žinomas kai
po “John”.

Kitas liudininkas, 87 metu se- 
nis, vokietis Hochmuth, tvirtino, 
kad jisai tuojaus prieš kūdikio 
pavogimą Hauptmanną matęs 
netoli savo namo. New Jersey 
gubernatoriaus Hoffman’o sek
liai sužinojo, kad liudininkas 
Hochmuth, tuo laiku, kada jis 
sakė matęs Hauptmann’ą, buvo 
beveik beregis: jisai kreipėsi į 
Pašalpos Departamentą pinigiš- 
kos paramos, ir savo prašyme 
jisai skundėsi, kad jisai baigia 
apspangti. O pravažiuojantį 
Hauptmann’ą pažino...

Ekspertai, dauguma jų tvirti
no, kad paliktas kūdikio kamba
ry raštelis buvo Hauptmann’o 
ranka rašytas. Valstybės gynė
jas gi tvirtino, kad kopėčios bu
vo padirbtos iš lentos išplėštos iš 
grindų Hauptmann’o namuose. 
Bet Hauptmann’o 
spaudų niekur ant 
buvo rasta.

Bruno Richard 
buvo prisaikintųjų
ir teisėjas paskyrė jam mirties 
bausmę, kuri ir buvo įvykdinta.

:1;
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Piktadarystė įvyko New Jer
sey valstybėj — kodėl Morris 
Rosner kreipėsi į d-rą J. F. Con- 
don’ą ir patarė jam Bronx’o vie
tiniam laikraštyj “Home News” 
pasigarsinti, kad jisai apsiima 
tarp pulk. Lndbergh’o ir pikta
darių tarpininkauti ? Iš kur 
jiems buvo žinoma, kad Lind- 
bergh’o kūdikio vagis Bronx’e 
pasislėpė? Juk Hauptmann’ą 
Bronx’e pagavo. Hauptmann’as 
visą laiką tvirtino, kad jam tuos 
pinigus, apie $15,000 paliko jo 
draugas Izidor Fisch. Klausi
mas — kas Fisch’ui tą dėžę su 
pinigais įteikė?

Užbaigiant turiu pažymėti, 
kad neseniai vietinio laikraščio

nu šiame reikale tankiai susira
šėme ir buvau kviestas su juom 
asmeniškai pasimatyti. Kalbė
jomės gana ilgai ir bandėme iš
rišti sekančius klausimus:

Liudininkai tvirtino, kad kū
dikis susirgo pirmadieny ir to
dėl Lndberghai turėjo atidėti sa
vo kelionę pas motiną iki antra
dienio. Lindbergh’o kūdikis 
dingo kovo 1 d. nakty — kaip 
piktadariai sužinojo, kad Lind
bergh’o kūdikis sirgo ir kad 
Lindberghai pasiliks namie?

Kuomet vagystė įvyko — vi
same švietė elektros žiburiai, 
tiktai kūdikio kambary buvo i 
tamsu. Jeigu langai nebuvo už- ij • i • i - • neseniai vietinio laiKrascioary i ir lemas uvo apsvies • recĮaktorjus prisipažino, kad jisai 
tas, tai kaiPgi piktadariai drįso yį ]ai £
kopiecias pasistatę ir is visų pu- ria« dergj kad LindberP ho ku.

5 .til,“ h? dikio vagius susekt, ir pritipažįs-
ta, kad jam buvę visą laiką ži
noma, kad Lindbergh’o agentas 
Morris Rosner ‘ yra Al Capone 
draugas ir kad jisai pas Lind
bergh’ą pateko ne per pulk. 
Breckenridge rekomendaciją, 
bet per tūlą raketierių Maden. 
Gi Morris Rosner’io pati, teisme 
tvirtino, kad Rosner iš pulk. 
Lindbergh’o už “savo darbą” 
$12,000 gavęs.

Įdedu čia del visko vieną iš 
daugelio Gubernatoriaus Hoff
man’o laiškų, kuris pats už savę 
kalba. Laiško turinys sekantis:

STATE OF NEW JERSEY 
Executive Department 

June 16, 1936
Casimir P. Palmer, Esq., 
170 Broadway, 
New York City.
Mv dear Mr. Palmer:

Thank you vw*y much for 
your letter of June 15th. I have 
noted your thoughts and obser
vations with much interest and 
as you say there are many pos- ' 
sibilities in this particular chan
nel of inquiry.

We are now in the closing 
days of the 1936 Legislative 
session in New Jersey and I 
am, of course, very busy in an

lysti? Ar nebūtų buvę praktiš
kiau palaukti pakolei visi nesu-

Kopiečios sako buvę ant tiek 
silpnos, kad žmogaus sunkesnio 
svorio kaip 150 svarų negalėjo 
atlaikyti. Hauptmann svėrė 175 
svarus, ar daugiau, o jeigu da- 
dėti dar kūdikį, tai pasidarytų 
suviršum 200 svarų — tai kaip 
gi tos kopiečios galėjo atlaikyti 
daug didesnį svorį, ir kaipgi jos 
po langais nesulūžo? Jeigu be
lipant iš kūdikio kambario pik
tadarys su kūdikiu butų puolęs, 
tai juk ant žemės butų palikęs 
koks nors ženklas, nes po Lind
bergho langų tuomet buvo pusė
tinai purvyno. Policija jokio 
ženklo nerado.

Kūdikio kambaryj langenyčios 
juvo uždarytos, bet vieno lango 
angenyčių nebuvo galima užra
šyti, nes buvo sugedusios. Kaip 
piktadarys galėjo žinoti, kurios 
: angenyčios sugedusios ?

Pagaliaus, kaip vagis drįso lįs- 
:i į tamsų kambarį, kuomet na
mas buvo iš visų pusių apšvies
tas, ir jeigu jam iš anksto nebu
vo žinoma kaip kambaris pa
tvarkytas"4? Ar gi galimas daik
tas, kad svetimas ir be sandar- 
oininkų žmogus butų drįsęs lys-
ti į tamsų, nežinomą kambarį? attempt to clear up many legis- 
Visi pripažįsta, kad Hauptmann dative and fiscal matters. I am 
iš visų atžvilgiu buvo normalis holding your letter aside for fu- 
žmogus " ture referenc and I want you to

Kaimynai liudija, kad Haupt- kn°2,v
mann buvo geras dailyde. Argi ' „ ..
jisai negalėjo sau geresnių ko- JZ. sPint of cooperation 
piečių padirbti, negu tokias ko-j^nen(^ y interest. .

žmogus.

mann buvo geras dailyde. Argi 
jisai negalėjo sau i

much, your continued and kind- 
and

kopiečių no

Hauptmann 
rastas kaltu

<ias tenai netoli Lindbergh’o na
mo rado?

Kas sunaikino visas pirštų 
antspaudas Lindbergh’o name ir 
ant .kopiečių. Ant kopiečių, 
tvirtino pirštų antspaudų eks
pertas, D-ras Hudson, buvo ke-. 
Ii šimtai pirštų antspaudų, o tik- Si
tai Hauptmann’o antspaudų ne- 170 Broadway 
rasta.

Harold G. Hoffman (Parašas) 
Governor.
Dabar, gerbiamieji skaityto

jai, patys galite spręsti, kur čia 
teisybė, kur žulikystė. Aš tiek 
pat težinau, kiek dabar ir jus vi-

Casimir Pilėnas Palmer

New York City

niai McLean jau negrąžins nie
kas. Visos pastangos susekti ką 
Means su tais pinigais padarė

Ar Hauptmanas Nu
žudytas be Tikrų 

Įrodymų?
Nepaisant, kad Hauptmann’as 

buvo nužudytas ir kad kažin ką 
nedarytume, iš mirusių jo jau 
neprikelsime. Bet dalykas ne 
tame. Klausimas tame — ar kal
tė Hauptmann’o buvo įrodyta, 
ar ne? New Jersey gubernato
rius, Hoffman, yra įsitikinęs, 
kad Hautpmann’o kaltė neįrody
ta ir kad jisai buvo nužudytas 
neteisingai.KdllU Ot? JOKIO ĮJclol pi loo lllllllv) 1 tpivjvvv* ŲjcUŲ, ocHlo IL1U1Y j “ LILI VU Uvl gtjULiUo iuvrui Lvii Įx

Capone, tvirtino valstybės gynė-ltojas $20,000 nuderėjo, ir kuo- to negalima buvo rasti —dingo. I Mes su gubernatorių Hoffma

VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVŪS i
ISTORIJA I

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje f 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio} ir šių | 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- | 
gų Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, | 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- | 
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- | 
sim tam, kuris mums prisius $1.

Am. Lietuvio Knygynas I
14 Vernon St. — Worcester, Mass, f
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Į Kas Dedasi Lietuvoje į 
^Niiiiiiiiiituiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiuiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiihi ? 

Vokiško Gaivalo Nekultūringumas Klai
pėdos Krašte Nesiliauja

Dar prieš didįjį karą, 1913 
metais, Klaipėdos krašte, Rūkuo
se buvo didelė lietuvių šventė, 
kurioje dalyvavo įžymesnieji lie
tuvių visuomenės veikėjai iš Til
žės ir kitų miestų bei didesnių 
vietų. Tos šventės metu Rūkuo
se buvo paminėtos jaunimo drau 
gijos “Ąžuolo” vienierių metų į- 
sisteigimo šventė. Ta proga, bu
vo iškilmingai pasodintas lietu
viškas ąžuolas visą laiką gražiai 
augęs ir tarpęs. Jį pasiėmė au
ginti tos draugijos narys ūki
ninkas Kristupas Kuršaitis. Ne- 
kieno netrukdomas ąžuolas augo 
keletą metų. Karo audrai pra
ūžus, susirinkę draugijos nariai 
prie to ąžuolo pagerbė didžią ja
me kare žuvusius tos draugijos 
narius ir jiems pastatė gražius 
lietuviškus medinius paminklė
lius.

Prasidėjus plėstis lietuviškam 
sąjūdžiui, jau 1921 metais mė
ginta pasikėsinti prieš šitą ne
kaltą lietuvių kultūros paminklą 
— jau paūgėjusį ąžuolėlį. Tai 
buvo prieš lietuvius sukurstytų

LENKAI VILNIAUS KRAŠTO UKJ 
STUMIA I SKURDĄ

Po didžiojo karo lenkų tauta 
kartu su kitomis, svetimųjų jun
gą nešusiomįg, tautomis atgavo 
savo nepriklausomybę ir suor
ganizavo savo valstybę. Dabar
tinė Lenkijos valstybė skiriasi 
nuo kitų naujai susiorganiza
vusių valstybių tik tuo, kad be
veik iš visų savo kaimynų turi 
prisigrobusi žemių, arba net pa
vergusi ištisas tautas. Dėl to 
sunku lenkams tvarkytis savo 
valstybėj et bet nepalyginamai 
jiems sunkiau išnaikinti paverg
tas tautas, gi visų sunkiausia 
yra pavergtoms tautoms išken
tėti lenkų priespaudą ir nežmo
nišką sauvaliavimą. Dar taip ne
seniai pati Lenkija nešė sveti
mųjų jungą, dabar gi ji pati sa
vo pavergtoms tautoms ir kraš
tams nukalė dar sunkesnius ver
gijos pančius. Lietuviams, uk
rainiečiams, gudams ir kitoms 
lenkų pavergtoms tautoms ar 
jų dalims lenkų jungas dabar 
daug sunkesnis negu buvęs 
prieškarinis rusų jungas.

Kad taip yra visiems ryškiu 
pavyzdžiu gali būti kad ir pas
kutinieji Vilniaus krašto lietu
vių persekiojimai. Be jokio rei
kalo ir be priežasties uždarinė
jamos lietuviškos mokyklos, iš- 
darskomos ir sunaikinamos lie
tuviškos skiatyklos, terorizuoja
mi lietuviai mokytojai, baudžia
mi ir tremiami lietuviai tėvai, 
kad jie išdrįsta savo vaikus mo
kyti lietuviškai, persekiojami 
lietuviai kunigai, atiminėjamos 
lietuviškos knygos, laikraščiai, 
nežmoniškai baudžiami tie lie
tuviai, kurie drįsta per radio 
klausytis pranešimų iš Kauno. 

PRANEŠAM, KAD

VALGIŲ GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA 
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su priedu

KAIP GAMINTI VAISIŲ VYNAS
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly 

ir apie 20-formuly del midaus gaminiy.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už QQ
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 

adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie
rinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

gaivalų darbas. Jų neapykanta 
prieš visa tai, kas lietuviška, di
dėjo ir vis su didesniu įnirtimu 
jie naikino nekaltą ąžuolą, kurį 
gerbė visi apylinkės gyventojai 
ir jie patys tą ąžuolą nuo vokiš
kų gaivalų saugojo. Pagaliau 
pereitais metais ąžuolas piktada
rių buvo jau visai sunaikintas, 
tačiau šiemet Rūkų jaunimo 
draugija jį vėl iškilmingai atso
dino. Barbarų rankos neiškentė 
nelietusios ir jaunojo ąžuolėlio ir 
šiomis dienomis jį sunaikino. 
Kartu sunaikinta ir paminklinė 
lenta žuvusiems kare draugijos 
nariams.

Tai jau ne pirmas Klaipėdos 
vokiškųjų gaivalų darbas, naiki
nant lietuviškus paminklus, šie
met jie taip pat sunaikino Ram- 
byno kalne esančius lietuviškų 
draugijų pasodintus medelius, 
išniekino Nidoje ir Juodkrantė
je garbingiems Lietuvos vyrams 
pažymėti pasodintus medelius. 
Su šitais nenaudėliais ir tamsiais 
gaivalais lietuviškos organizaci
jos stengiasi griežtai kovoti. Tsb

Vienu žodžiu, paskelbtas žūtbū
tinis karas prieš visa tai, kas 
yra lietuviška, kas lietuvių šir
džiai yra brangu ir miela. Kovo
jama nesiskaitant su priemonė
mis su tais žmonėmis,kurie ap
sigynimui ir tiesos pareiškimui 
neturi jokių priemonių ir gali
mybių. Maža to, pastaruoju lai
ku lenkų spaudoje keliami bal
sai, atminti iš visų Vilniaus 
krašto lietuvių jų turimą turtą. 
Matyti, kad lenkai jau taip su
bankrutavo, jog net plėšimo bu- 
du nori pagerinti savo reikalus.

Čia mes norime smulkiau pa
žiūrėti, kaip engiami ir perse
kiojami Vilniaus krašto lietu- 
viai-ukininkai. Ligi šiol lenkų 
valdžia jau uždarė 18 lietuvių 
ūkio draugijų skyrių. Kaip sky
rių uždarymo pagrindas nuro
domas kad esą to skyriaus bibli
otekoje randasi knygos ir laik
raščiai Kaune išleisti. Ar gi tai 
rimtos priežastys ? Vien todėl, 
kad skyriaus bibliotekoje rasta 
ūkiško turinio knygelė, arba, 
kad narių sąraše nepažymėtas 
narių amžius, reikia uždaryti 
skyrių, čia nėra nieko kito, kaip 
tik priežasčių ieškojimas. Su 
lietuvių ūkio draugijų skyrių 
persekiojimu patys lenkai sau 
pridaro nemalonių juokų, štai, 
pavyzdžiui Gėliunų skyrių lenkų 
valdžia uždarė net du kartu: 
vieną kartą uždarė, o po penkių 
savaičių tą patį skyrių antru 
kart uždarė. Vargšai lenkai, net 
galvelės apsisuko... Gal kas pa
manytų, kad ūkio draugijų skai
tyklose randamos Kaune išleis
tos knygos yra priešvalstybinio 
turinio? Visai ne. Jos į Vilniaus

LONDONO VYSKUPAS
© NEWS-WEEK

Vysk. Arthur Foley Winnington- 
Ingram, kuris dabar lankosi Suv. 
Valstijose ir Kanadoje.

kraštą lenkų valdžios ir lenkų 
spaudos cenzūros yra laisvai įlei
džiamos.

Lietuvių gyvenamose vietose 
neleidžiama steigti pieninių,* o 
seniau veikiančioms daromi įvai
rus trukdymai. lAdutiškye ir 
Dūkšte lietuviai * ūkininkai užsi
rašė, sudėjo pinigų ir užpirko 
pieninei mašinas, bet lenkai ne
leido pieninei veikti, o ten pat į- 
steigė savo pieninę. Dabar mi
nėtos pieninės stovi beveik be 
darbo ,nes vietiniai lietuviai į 
jas pieno neveža, o lenkų tose 
vietos nė su žiburiu nerasi.

Toks Vilniaus krašto žemės 
ūkio pažangos trukdymas kul
tūringo pasaulio istorijoje - dar 
nežinomas. Kiekvieno krašto 
valdžia džiaugiasi ūkiško gyveni
mo pažanga ir visokiais budais 
ją remia, bet netrukdo. Len
kams tas neaišku. Jei lenkai 
patys skursta ir nieko geresnio 
nesugeba suorganizuoti, tai iš 
šlėktiško pavydo neduoda nei 
kitiems geriau gyventi. Lig šiol 
visos lenkų pastangos Vilniaus 
krašte organizuot kooperatyvus, 
ūkio draugijas ir kitas panašias 
įstaigas bei organizacijas nuėjo 
vėjais, nes nesugebėdami net 
tinkamai vesti jie įtraukė ūki
ninkus j skolas ir vargus. Del 
to nei vienur kitur gyvenantie
ji atėjūnai lenkai ūkininkai prie 
tų lenkiškų draugijų nenori dė
tis.

Maža to, Visi Vilniaus krašto 
žemės ūkio specialistai yra poli
tinės policijos agentai, kuriems 
rupi visai ne žemės ūkio kultū
ros kėlimas ,o ji tik žiuri, kad 
kuo daugiau ūkininkų įtrauktų 
į bėdas, juos išprovokuotų, 
kad vėliau galėtų ištremti į 
Lenkijos gilumas. Esant to
kioms sąlygoms, aišku, argi ga
lima kalbėti apie bet kokią Vil
niaus krašto pažangą? Supran
tama, kad čia yra ne pažanga, 
bet dideli šuoliai atgal ir to 
krašto ūkio stūmimas į neiš
brendamą ilgų metų vargą ir 
skurdą. Visa tai turint prieš a-

r'

“VOKIETIJA ATSIBUSK” — OBALSIS NACIŲ STOVYKLOJ 
Yaphanke, Long Island, 70 mylių iš New Yorko ir šalia pasaulinio 
karo Stovyklos Upton, keletą šimtų Vokiečių-Amerikonų Lygos 
narių laiko savo vyriausią vasarinę buvainę tarp iškabų, kurie 
skaito “Nur fur Christen” (“Vien Tik Krikščioniams”).

STEBUKLINGASIS AUŠROS 
VARTŲ DIEVO MOTINOS 
PAVEIKSLAS VILNIUJE 

Prie šio paveikslo kasdien renka
si daugybe žmonių, kurie klupo 
prieš Aušros Vartų, prašydami 
Aukščiausiojo malonių. — Tšb.

kis, kyla klausimas: ko lenkai 
nori tuo atsiekti? Atsakymas 
tėra vienas-: nesiskaitant su 
priemonėmis, įstatymais, sąžine 
ir teisybe pavergtame Vilniaus 
krašte siekiama išnaikinti visa 
tai, kas yra lietuviška, kas yra 
pačių lietuvių sukurta, jų krau
ju, prakaitu ir ašaromis ap
laistyta. Tsb.

Į Lietuvą Atvyko Adv.
J. Bagdžiunas

Liepos pabaigoje į Lietuvą at
vyko Amerikos lietuvių olimpia
dos komiteto pirmininkas, advo
katas J. Bagdžiunas. Kaune jis 
pareiškė, kad jo atvykimo tiks
las yra pareikšti nuoširdžią A- 
merikos lietuvių sportininkų pa
dėką už pernai metais per Pa
saulio lietuvių kongresą gražų 
priėmimą ir pakviesti juos atei
nantiems metams į Jungtines 
Amerikos Valstybes. Amerikos 
lietuvių olimpinis komitetas, no
rėdamas sustiprinti sportinius 
ryšius tarp Lietuvos ir Ameri
kos lietuvių sportininkų, sten
giasi savo lėšomis ateinančiais 
metais į Amerikos Jungtines 
Valstybes nugabenti 11 Lietu
vos sportininkų, (7 krepšiasvy- 
dininkus, 3 boksininkus, 1 ar 2 
tenisininkus) ir su jais Ameri
koje suruošti rungtynes. Advo
katas Bagdžiunas Lietuvoje ne
buvo 47 metus. Dėl to jaučiasi 
nepaprastai nustebęs. Nesiti
kėjęs rasti tokios didelės jaunos 
valstybės pažangos, kuri gali nu
stebinti netik lietuvį, kuriam sa
vo gimtinėje viskas brangu, bet 
ir svetimtautį. Advokatas Bag
džiunas Lietuvoje žada išbūti li
gi spalių mėn. vidurio.

Rasta Daug 1905 Mėty 
Atsišaukimų

1905 metai dar ne toks senas 
laikas ir dar daug Lietuvoje yra 
žmonių, kurie juos gerai atsime
na. Tačiau tais laikais visoje 
šalyje paskleista revoliucinė li
teratūra yra beveik retenybė ir 
ją jau sunku kur nors rasti. Ta
čiau šiomis dienomis Kėdainių 
apskr., Naujų Bakainių km. gy
ventojo Vaitkevičiaus namų sto
ge rasta daug 1904-1905 metų 
atsišaukimų lietuvių kalba. Juo
se Lietuvos gyventojai raginami 
neiti į rusų-japonų karą. Be to, 
tų pačių namų stoge rasta Vil
niaus generalgubernatoriaus įsa
kymas, kuriuo Lietuvos gyvento
jai raginami iš vietų neatstati- 
nėti rusų valdininkų. Visa ras
toji 1905 metų revoliucijos lite
ratūra yra perduota Vytauto 
Didžiojo universitetui.

Lietuva Ruošiasi Pabal
tijo Ūkiškai Konferen

cijai
1934 metais rugsėjo 12 dieną 

sudarius Pabaltijo valstybių po
litinę santarvę, kas met įvyksta 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos už
sienių reikalų ministerių konfe
rencija. Jose svarstomi opiausi 
šių trijų valstybių saugumo rei
kalai ir derinama jų politika su 
stambiaisiais pasaulio politikos 
įvykiais. Tačiau greta politinio 
Pabalti joj valstybių bendradar
biavimo, jau ugdomas, ir šių 
valstybių ūkiškas bendradar- 
darbiavimas. Lietuva, Latvija

ir Estija susitarė šių metų ru
denį Rygoj e'sušaukti Pabaltijo 
valstybių ūkio konferenciją. 
Tam tikri sluoksniai yra pareiš
kę pageidavimą, kad atskirų 
valstybių delegacijoms vadovau
tų patys finansų ministerial. 
Tai butų labai svarbu nes šiai 
konferencijai tektų skirti svar
bios ekonominės reikšmės ir, be 
to, butų galima pasiekti laukia
mų ir reikšmingų vaisių. Atitin
kamos Lietuvos ūkio įstaigos 
šiai konferencijai jau gana smar
kiai ruošiasi.

Ketina Uždaryti Šven
čionių Lietuvių Gim

naziją
Iš.Vilniaus krašto tenka patir

ti, kad ten Vilniaus apygardos 
mokyklų kuratorija raštu įspė
jo lietuvių “Ryto” draugijos val
dybą, kad ji ketinanti uždaryti 
lietuvių gimnaziją Švenčionyse.

Jei tai lenką įvykdytų, tai bu
tų didelė skriauda švenčioniš- 
kiams, kurie nustotų paskutinio 
savo kultūros židinio. Švenčio
nių gimnaziją lanko tirštai lietu
vių gyvenamos Švenčionių ap
skrities vaikai ir ją uždarius, ne
turėtų kur mokytis, nes Vilniun 
per toli, per brangiai kaštuoja.

Reikia tikėtis, kad Lietuvos 
vyriausybė ir visuomenė tinka
mai reaguos į šiuos Vilniaus len
kų kuratarijos įspėjimus. Ne
priklausomoje Lietuvoje lenkų 
kaip ir nėra, o lenkiškų gimnazi
jų kiek tik nori: Kaune, Pane

vėžyje, Ukmergėje... Viso len
kiškos gimnazijos Nepriklauso
moje Lietuvoje yra valdžios šel
piamos, lygiai su kitomis trak
tuojamos teisės atžvilgiu, tuo 
tarpu Vilniaus krašto lietuvių 
dvi gimnazijos iš lenkų negauna 
nei cento ir yra įvairiausiais bu
dais varžomos, teisės labai su
siaurintos. Dzūkas Vilnietis

Baigiama Aiškinti 
Šnipinėjimo Afera

Klaipėdoje
Prieš du mėnesiu, kaip jau 

rašėme, Klaipėdoje buvo susek
ta didelė šnipinėjimo afera Vo
kietijos naudai. Lietuvos saugu
mo ir teismo organai du mėnesiu 
dirbę, dabar jau baigia šitą šni
pinėjimo aferą išaiškinti. Tie- 
son bus patraukta keliasdešimts 
asmenų. Kai kurie nusikaltėliai 
jau kiek anksčiau, dar prieš afe
ros atidengimą pabėgo į Vokieti
ją. ši byla Lietuvos visuomenė
je kelia maždaug tokį pat susido
mėjimą, kaip ir prieš pusantrų 
metų nagrinėtą garsioji valsty
bės išdavimo byla.

Rado Žmogaus Kau
lus 5000 Metų Se

numo
Lietuvoje pasitaiko rasti gana 

įdomių ir senų dalykų, kurie ke
lia susidomėjimo ir kitų kraštų 
mokslininkams. Dažnai šitie 
daiktai randami giliai žemėse. 
Daug randama įvairių kirvukų, 
kaulų ir kitų daiktų. Tačiau 
šiomis dienomis ties Birštonu, 
dešiniąjame Nemuno krante ras
ta suakmenėjusi žuvis. Moksli
ninkai tvirtina, kad šie radiniai 
turi apie 5000 metų senumo. Ne
seniai toje pačioje vietoje buvo 
rasta keletas įvairių senoviškų 
pinigų.

Lenkai Šaudo Organi
zuotus Lietuvius

Pavergę Vilniaus — Seinų Su
valkų kraštą lenkai kaip įmany
dami naikina lietuvius stelbdami 
jų bet kurį tautiškai kulturitlį 
judėjimą, draskydami organiza
cijas, uždarinėdami organizacijų 
skyrius, likviduodami skaityklas, 
tremdami ir kalėj imuosna kišda
mi lietuvius veikėjus, o ne retai 
ir šaudydami iš pasalų lietuvius 
organizacijų vadovus. Užteks 
čia paminėjus anais metais nu
šautų iš pasalų, be jokio teismo 
ir bylų šiuos kultūrinių organi
zacijų veikėjus paprastus ūki
ninkus: Jakučionis iš Valkinykų 
valsčiaus, Biekašaitė iš Valkiny
kų valsčiaus, Rukšėnas iš Dūkš
to valsčiaus ir kiti.

Dabar vėl praneša Vilniaus 
spauda, kad liepos 10 dieną len
kų kareiviai iš pasalų nušovė lie
tuvių šv. Kazimiero Draugijos 
Kampočių skyriaus (Suvalkų 
apskr.) pirmininką Kazimierą 
Baliuną. Nužudytąjį lietuviai 
laidojo labai iškilmingai, prie 
grabo jojo raiti lietuviai jo drau
gai, pasipuošę baltais rankšluos
čiais ir juodais gędulo kaspinais. 
Grabas buvo neštinai nuneštas | 
Punsko kapines, kur prislėgti 
lietuviai uždėjo ant Baliuno ka
po šešius didelius vaininkus.

Dzūkas Vilnietis
į m

SKAITYTI MĖGSTĄS 
KRAŠTAS

Paskutinieji duomenys apie 
spaudą sako, kad Islandijoje, tu
rinčioje 100 tukst. gyventojų, y- 
ra 18 .dienraščių. Šveicarijoje 
leidžiama 340 dienraščių 4.070.- 
000 gyventojų, vadinasi, viduti
niškai 110.000 gyventojų išpuola 
1 kito vardo dienraštis* Visa
me pasaulyje yra 49.883 dien
raščiai. Procentais daugiausia 
dienraščių turi Islandija ir Švei
carija. Lietuvoje yra 12 dien
raščių 214 milijonams gyvento
jų.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS 
SAPNININKAS 

JAU GATAVAS. Viii knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75 c.
Užsisakant daugiau egzempliorą 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.
Amerikos Lietuvis,
14 Vernon Street — Worcester?

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm fr iŠranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.

340 HARDING STREET
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METIKIS “AMERIKOS LIETUVIO”

TŪKSTANČIAI LIETUVIŲ IŠ RYTINIŲ VALSTIJŲ DALYVAUS ŠIAME IŠVAŽIAVIME

Jurgio Babrausko Girioje Manville Road Leicester, Massachusetts
Tai viena iš patogių vietų, tarp 

aukštų miško medžių, kur žmogus ga
li atsigaivinti. Yra šokiams svetainė, 
plačios verandos ir vieta sportams ir 
žaidimams. Parengimo programa tę
sis per ištisą pusdienį. Šokiai tęsis 
iki vakaro vėlumai. Išlaimėjimų trau- 

„ kimas įvyks pavakaryje.
Programa susidės iš muzikos, sporto, rungty

nių, prakalbų, dainų, laimėjimų ir kitokių margumy
nų. Svečiai bus pavaišinti kuo skaniausiais valgiais 
ir gėrymais.

čia šiame paveiksle matote rašomosios mašinėlės “CORONA” at
vaizdą, kuri yra leidžiama išlaimėjimui kaipo vienas iš 10 laimėk 
jimų. Ta mašinėlė yra $60. vertės ir tik šią savaitę pasirodė ant 
marketo. Jei lietuvis ją laimės, galės be atlyginimo įsitaisyt ir 
lietuviškus akcentus.

10 LAIMĖJIMŲ VIRS $150.00 VERTES
1- mas
2- tras
3- čias
4- tas
5- tas
6- tas
7- tas
8- tas
9- tas

1 O-tas

---------; Rašoma Mašinėlė
— Rankinis Laikrodėlis 
  Plunksnų Setas 
  Gintaro Karoliai
— Foto Traukt Aparatas 
 Žiūronas (binoklis) 
Penki Doleriai (pinigais)
Trys Doleriai (pinigais)

— Du Doleriai (pinigais)
■ “Am. Lietuvis” metams

Alikas Tamašauskas

JAUNIMO SPAUDA LIETUVOJ

orga- ko”, 
kaip' ta

daug jaunimo dirbo visose kul
tūrinėse srytyse, o dabar yra 
Lietuvoje apmiręs jaunimo or
ganizacinis gyvenimas, apmiręs 
kultūros kilimas ir p., todėl ir 
šiuo metu vienintelis kaime 
kultūros žiburys — laikraštis, 
jau retas svečias.

Seniausia Lietuvoje jaunimo 
organizacija yra Lietuvos Jauni
mo Sąjunga, kuri jau veikė, ži
noma nelegaliai, jau nuo 1908 
metų ir pastaruoju laiku buvo 
plačiai paplitusi krašte. Tai bu
vo Valstiečių Liaudininkų idea- 
logijos jaunimas, bet šimet šią 
organizaciją uždarė, šios orga- 

■ nizacijos organas buvo “Jauni
mas”, kuris taipgi pradėjo eiti 
prieš Didįjį Karą, bet tik kaipo 
priedas prie “Lietuvos Ukihin- 

1921 m. vėl buvo atga’vin-
ir kuris pastaruoju laiku ėjo 

žurnalo pavydalo ir buvo vienas 
įdomiausių jaunimo žurnalų. Jis 
taipgi buvo laikinai uždarytas, 
bet dar iki šiol nepasirodo. Ei
na kas mėnuo po 48 pusi, storio 
Kaune, ir kaštuoja metams tik 
8 litai (kainos pažymėtos užu- 
sieniuose).

Sekantis bus — “Pavasaris” 
—dvisavaitinis laikraštis išeinąs 
Kaune, kaina metams 10 litų. 
Eina nuo 1912 m. su pertrauko
ms. Tai organas Lietuvos Kata
likų Jaunimo Federacijos, einan
tis gretimai su Krikščioniais 
Demokratais.

1928 m. išėjo “Jaunoji Kar
ta”, einanti du kartu į mėn. 
Kaune, kainuojanti metams 8 li
tai. Ji yra organas Tautinio

Nors Lietuvoj jaunimo yra 
daug, bet laikraščių, palyginti, 
maža. Neabejotinai yra jauni
mas daug nuveikęs įvairiose tiek 
ekonominiuose tiek kul-, 
turos srytyse, jaunimas nori j 
kultūros srytyse, jaunimas nori' 
ir siekia šviesos, žinių, bet fak-. 
tas, kad jis jam , skiriamų lai
kraščių mažai skaito. Tai liūd
nas, bet tikras faktas.' Bet už 
tą jaunimo kaltinti beveik ir ne
galima, nes dabartiniu metu čia 
jam visuomeniniame, tiek kultū
riniame gyvenime yra visai blo
gos, beveik visai negalimos sąly- 
gos ką nors veikti.' O tą liūdną 
faktą galima suprasti iš to, kad 
Lietuvos jaunimas nuo pat ne
priklausomybės atgavimo buvo 
susiorganizavęs į įvairias 
nizacijas, tenai jis dirbo,
tos organizacijos narys. Ir per 
keliolika metų jaunimas tik or
ganizacijose ir švietėsi, jose ren
gėsi gyvenimui, nes kitur jis 
dvasiai peno negavo ir net 
negalėjo gauti. Taip pat ir lai-' 
kraščius skirtus jaunimui leido 
tos organizacijos ir jų nariai 

* ’ gausiai juos skaitė. Taigi, ma
tome, kad iki šiol jaunimas kul
tūros, švietimosi židinius teinate ’ 
tik organizacijose, todėl ir su-! 
prantama, kodėl ir šiaip sau, ne 
organizacijų leidžiami laikraš
čiai jaunimui nebuvo, nes jauni
me buvo nusistovėjusi tvirta to
kia nuomonė, kad tokis laikraš
tis — menkavertis. Todėl ir at
siradęs jaunimo laikraštis 1930 
metais “Jaunųjų Pasaulis”, lei- 

' džiamas ir redaguojamas J. K.
Belecko, neturėjo reikiamo pri
tarimo Lietuvos jaunime ir vos, 
vos, su pertraukomis išsilaikė 

» iki 1934 metų. O organizaciniai
jaunimo laikraščiai, nors ir sun
kiai, laikosi iki šiol, kurie buvo

Jaunimo “Jaunoji Lietuva” or
ganizacijos. ši jaunimo organi
zacija veikia kontakte su Tau
tininkų Sąjunga.

1923 m. šauliuose pradėjo eiti 
“Skautų Aidas”, kuris dabar ei-

pradėję eiti. Tuo atveju, todėl na Kaune, kas dvi savaitės, kai- 
ir laikraščių nedaug tėra, nes ke-| nuoja metams 12 litų. Jis yra 
lėtas jaunimo organizacijų TJe- Lietuvos Skautų S-gos organas, 
tuvoje nebegali laisvai veikti — i šią organizaciją spsispietęs 
uždarytos. Taigi, kol laisvai vei- miestų jaunimas, veikiantis pa
ke visos jaunimo organizacijos, ralilei su tautininkais.
tvirtai laikėsi ir jų laikraščiai— Nuo 1922 m. ėjo “žiežirba”,

Mikas Tamašauskas
SU JAUNYSTE

Ak, ta jaunystė, jaunystė ta, 
mano širdis niekuo nepasotina! 
Nors mokė litaniją šventą, 
ratelį besukdama motina...
Pilnas vargų, kova dėl aukso 
dabar pasaulis prieš mane stojo...

> Matau — galo nebesulauksiu — 
ir naują rūmą statyt sumojau! 
Pamylėjęs laisvę ir dorą, 
einu į pasaulio kančių lauką... 
Žalyn: — “Orą et labora”! — 
nes mane kilnesni siekiai šaukia! 
Žali miškai ir žalios lankos, 
manąją širdį plačiai atvėrė.
O jaunystė krutinėję trankos — 
lyg alaus litrą bučiau išgėręs. 
Galo kelio dar nesimato — 
tada pirmyn, — nebėra ko laukti! 
Man jaunam tai yra garbinga, 
tą motinos litaniją traukti...
Ir prašvilpus eilei metų, 
jei tas rūmas nebus dar sugriuvęs, 
ak, kokią laimė man butų — 
atsiminčiau — jaunas esu buvęs!

Lietuvos Socialdemokratinis Jau 
nimo S-gos “žiežirba” organas, 
bet 1929 m. buvo uždaryta pati 
organizacija ir taip pat ir jos 
laikraštis.

Tai tiek trumpai apie Lietuvos 
jaunimo laikraščius. Yra jų dar 
keletas daugiau, bet jau ne visi 
jaunimui skiriami.
1936. VII 23 d.

Arėjais Vitkauskai

SAULĖS VAIKAS
(Iš tyliij rudens nuotykių)
Sveikas vaikas visuomet toks: 

judrus, linksmas, aplinkui links
mumą sėjąs.

Arėjėlis atsisėdo su tėčiu pus
ryčiauti, o tas vaikas tuojau jo 
domę patraukė, “žiūrėk, žiū
rėk!...” — Arėjėlis tėčiui suriko.

Ir nušvito Arėjėlio veidas—taip 
pat, kaip vaiko, kurį jis pastebė
jo.

Lauke, už lango, matėsi kai 
krito geltonspamiai kaštanų la
pai, taigi ir tėčiui ir kitiems su
sėdusioms pusryčiauti nuo atsi
radusio vaiko pasidarė pavasa
riškai jauku — lyg pro langą bu
tų įkritusi graži nuoduža pačios 
Vasaros.

Kol dar Arėjėlis buvo atsira
dusio kambaryje vaiko nepaste
bėjęs, šis pažvelgė į prieš Arė- 
jėlį stovintį dubenėlį, linksmai 
suvirpėjęs pasidairė po skobnį ir 
staiga nušoko ant toli esančios 
priešakinės sienos.

“žiūrėk, žiūrėk!..” — krykštė 
Arėjėlis, ir tikrai visiems norė
josi žiūrėti j šią gražią vasaros 
nuodužą, nors dar ką tiktai visi 
buvo visu vasaros gražumu be
sigėrėję. Atėjusios tamsesnės

rudens dienos akims sukėlė švie
sos alkį.

“žiūrėk, žiūrėk!..’ — nenusto
jo kryks tęs Arėjėlis. “žiūrėk, 
— saulės vaikas, saulės vaikas!” 
Ir tikrai, norėjosi visiems tikėti, 
kad pati Saulė pasiuntė Arėjė- 
liui į kambarį savo vaiką, kad jo 
sėjamas auksinis džiaugsmas ir 
didelius paliestų: ant sienos ^ai
dė rudens rytą įsibriovęs į kam
barį saulės spindulio atspindys iš 
šilto gėrimo indo, kuris buvo 
orieš Arėjėlj ant skobnies pasta
tytas... Kaunasi 1929. V. 21 d.

Pavydų Katilas Kaune
Kauno rašytojai vienas kitam 

paprastai “kiša koją” kaip beiš
manydami. Gal" siaura vieta, 
gal kokia kita priežastis, bet, 
gaila, taip yra. štai, liepos 28 
dienos čikagiškis “Draugas” iš
spausdino tokią žinutę iš Kauno: 

“LIETUVOS POETUS KVIE
ČIA Į PASAULIO POETŲ 

KONGRESĄ
Kaunas. — Per Lietuvos rašy

tojų draugiją poetai gavo pa
kvietimą dalyvauti pasaulio poe
tų kongrese Amerikoje. Buvo 
manyta pavesti Lietuvą atsto
vauti poetui gyvenančiam Ame
rikoje ir su Lietuva turinčiam 
daug ryšių, tačiau pasisakė 
prieš, nes į atstovus gali patekti 
toks poetas, kuris savo-asmeniu 
ir vardu Lietuvai pakenktų. To
kių Lietuvos poetų ‘atstovų’ A- 
merikoje yra”.

Amerikoje yra šiuo tarpu du 
poetai iš Lietuvos. Brooklyn© 
“Vienybės” redaktorius Juozas 
Tysliava ir (šio laikraščio žy
mus bendradarbis) Arėjas Vit
kauskas Čikagoje. Kadangi ima 
pavydas negalintiems iš Kauno 
atvykti į Ameriką, tai, matote, 
sau lengvai jie nusprendžia, kad 
“į atstovus gali patekti toks poe
tas, kuris savo asmeniu ir var
du Lietuvai pakenktų”. Vadi
nas, jeigu ne aš tai anas jau tik
rai blogas!... Ir kam-gi reikėtų 
savo asmeniškus pavydus ki
tiems vandinti “kenkimu Lietu
vai”?!..

1UOKAI
NEGALI IŠPILDYTI

Gydytojas: — šituos vaistus 
tamsta turi gerti tris kartus per 
dieną, visada po valgio.

Ligonis: — šio aš negaliu iš
pildyti, ponas daktare.

Gydytojas: — Kodėl negali? 
— Juk vaistai nekartus.

Ligonis: — Aš esu vargšas ir 
tik kartą per dieną tevalgau.

ČIGONO ARKLYS VISUOMET 
STIPRUS

Turguje čigonas giria savo 
kuinelį: Oi, ponuli, šitas arklys 
tikras auksas: stiprus, kaip liū
tas ir greitas, kaip zuikis.

Kaimietis: Koks čia jo stipru
mas, kad vos ant kojų laikosi.

Čigonas: Ak, kaimyne, nežiū
rėk į jo kojas, žiūrėk į dantis. 
Del stiprumo neabejok. Pava
sarį, kai buvo liesesnis, ir tai 
trys vyrai negalėdavo jp nulai
kyti, taip ir guldavo ant šono, 
kaip pašėlęs...

TYRINĖJIMAI
Į garsaus moterų ligų gydyto

jo kliniką įsiveržia susijaudinusi 
ponią, su trenksmu atidaro pir
mas pakliuvusias duris ir įeina į 
kambarį, kuriame mato du vy
ru ilguose baltuose chalatuose 
(apsiaustuose) ir sako:

— Ponai! Jus turite tuojau 
apžiūrėti mane, nes aš jaučiu di
delį sunkumą.

Abu ponai bando prieštarauti, 
o ponia reikalauja tuojau apžiū
rėti ją.

Abu vyrai apžiūri ją, bet nie
ko neranda.

Ponia tuo apžiūrėjimu nepa
tenkinta ir reikalauja iš naujo 
apžiūrėti. Po antro apžiūrėjimo 
vienas iš ponų sako:

— Mes nieko nerandame, gal 
bus geriau, jei ponia palauksi, 
kol ateis profesorius, nes mes 
esame atėję tik langų dažyti.

NEGALĖJO GINČYTIS
— Juk prie altoriaus tu pri

siekei man ištikimybę, — aiški
na vyras žmonai.

— Prie altoriaus nepatogu bu
vo ginčytis... atsakė žmonelė.
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AMERIKOS LIETUVIS

į Bostoną pasimatyti su Petro
nėle Aiavošiute, kuri eina gai
lestingosios sesers pareigas Ja
maica Plains, šiomis dienomis 
svečiai išvyko namon.

Korespondentas

Seni Gaus Pensijas, 
Sulaukę 65 Metus

Rugpiučio 22-trą dieną, 1936 m. j

Pranas Šimkus Išgarsino Lietuvių Vardą
Sekmadienio vakare, Pranas 

Šimkus/19 metų jaunuolis, nu
stebino savo motiną Elzbietą 
Šimkienę, kada kaimynai uždusę 
atbėgo ir pakvietė ją pas juos 
klausytis, kaip jos sūnūs dainuo
ja per radio. Prieš tris savaites 
Pranas išvyko į New Yorką ir 
atrašė motinai, kad gauna pa
dirbti, bet jai paskutiniame laiš
ke nieko neminėjo, apie dainavi
mą per radio. Klausydama savo 
sunaus balso, ji pareiškė: “tu
riu viltį, kad jis gaus nuolatinį 
darbą, jis toks geras bernaitis”.

Pagal Major Bowes praneši
mą, Pranas Šimkus gavo 3,300 
balsų pr telefoną, tiktai 300 ma
žiau vieno skrantoniečio. Majo
ras Bowes, kuris renka talentą 
iš visų gyvenimo luomų, prane
šė, kad Pranas Šimkus tikrai 
gaus darbą. Net ir žymus muzi
kantai, kurie klausėsi Šimkaus 
dainų, suteikė šiam jaunuoliui 
daug komplimentų. Worceste- 
riečiai, kurie pirmiau girdėjo

Šimkaus dainas ir matė jo apsi
ėjimą scenoje, pranašavo, kad 
Pranas gali aukštai prasisiekt su 
savo nepaprastai prigimtais ga
bumais, jeigu eis tinkamu keliu. 
Taigi, Pranas. Šimkus pergalė
jęs dvi lietuviškas blogas ypaty
bes, reiškia pasyvumą ir nedrą
sumą darė išbandymus, kurie 
suteiks jam progą pasidaryti 
pragyvenimą.

Pranas šimkutis, nuo pat jau
nystės dienų pamėgo muziką ir 
visur klausydavo dainų, tai re
kordų, tai radio, paskui išmok
davo tas pačias dainas, be jokių 
gaidų, iš atminties. Jisai buvo 
nuolat kviečiamas prisidėti prie 
rengiamų programų, tai viešuose 
politiškuose susirinkimuose, tai 
draugijų parengimuose, ypač 
tautos švenčių paminėjimuose. 
Jisai grieždavo akordionu, gi jo 
draugas smuiką, abu kartu dai
nuodavo pritariant savo instru
mentam. Tokiu budu, juodu už
sidirbdavo po keletą dolerių.

Svečiai iš Chicagos
Pereitą sekmadienį, Justinas 

Stagevičius, su savo žmona, duk- 
tere ir vienu sunumi atvyko iš 
Chicagos į rytines valstybes. 
Jie buvo apsistoję pas Petrą ir 
Petronėlę Alavošius, 109 Hough
ton gatvės. Ponai Stragevičiai 
susipažino su Alavošių šeimyna 
laike Pasaulinės Parodos, Chi
cago j e. Minimi svečiai viešėjo 
taipgi pas savo gimines: p. Pet- 
kunus, Marcelę Pinkuvienę ir ki
tas šeimynas. Kadangi svečiai

a

Sutaupykite
I PINIGŲ
I PERKANT

Akinius

yra labai malonaus budo žmo
nės, jie buvo nuoširdžiai visur 
priimti ir pavaišinti.

Stragevičiai turi dvi dukterį, 
viena mokytoja Chicagoje, gi ki
ta baigia neužilgo mokslus ir 
taps gailestingoji sesuo. Stra
gevičiai ketina leisti savo sūnų 
į Marianapolio kolegiją. Sek
madienį po pietų, p. Stragevičiai 
savo automobiliu aplankė visas 
Worcesterio lietuvių įstaigas, ir 
parapijas. Buvo ir nuvykę į Ma
rianapolio kolegiją, Thompson, 
Conn. Jie giria Worcesterio lie
tuvius, kad turi tokias puikias į-

Kadangi naujas senatvės pa
šalpos įstatymas įeis galėn, rug
sėjo 1-mą dieną, senieji skubina
si įteikti prašymus. Pagal nau
ją įstatymą senieji sulaukę 65 
metus galės gauti pensijas, vie
toj 70 metų, kaip buvo pirmiau. 
Į trumpą laiką prisirašė 700 dau
giau senųjų, kurie gali gauti pa
šalpas. Tokiu budu, Wtfrceste- 
rio miestas šelpia iš viso 1650 
senukų. Tie, kurie dabar gauna 
senatvės pensijas, nebus verčia
mi išpildyti naujus prašymus, 
tokiu budu, paskutinėmis’dieno
mis prisirašantieji ir ateityje 
bus visi nauji aplikantai. . -

Nauju įstatymu vaikų prieder
mė užlaikyti savo tėvus nesikei
čia ; mažiausia pašalpos suma nu
statoma $30. į mėnesį pavieniui 
asmeniui ir $45. vedusiem arba 
dviem broliam, dviem seserim 
arba broliui ir seseriai, kurie sy
kiu gyvena. Pirmiau nebuvo nu
statyta sumos pašalpai, buvo 
mokamos pašalpos pagal kiekvie
no prašytojo aplinkybes ir rei
kalavimus.

Tie, kurie bus šelpiami senat
vėje, gali turėti nedaugiau kaip 
$300. pinigais arba banke. Jie 
gali turėti nuosavbės vertės ne
daugiau $2,000, bet jei virš $2,- 
000, turi įteikti mortgičiaus bo- 
ną miesto iždininkui už tą sumą 
kiek randasi virš $2,000. Kada 
pašalpą gaunantieji numiršta, 
iš tos nuosavybės bus atmokama 
miestui už tiek, kiek turi gali
mybės mokėti.

Tie senieji gali gauti pensijas, 
kurie išgyveno Massachusetts 
valstijoje per penkis iš paskuti
niųjų devynių metų prieš įteiki
mą prašymo; ir turi būti nuola
tiniai gyventojai nemažiau per 
vieną metą prieš išpildymą 
likacijos. Jie turi būti šios 
lies piliečiai arba čia gimę ar 
turalizuoti piliečiai.

DABAR

Nepralenkiama Vertybė!
Musų Nuolatinis 

$5. Akinių 
Pasiųlymas 

Inima Stiklus 
Rėmus

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

. .ir I
Pritaikymą Specialistu Optikij Už pilną darbą I

Visas Darbas Gvarantuotas! STIKLAI IR į
PAMANYKITE! • Tiktai ReMAI iPAMANYKITE! • Tiktai Valstybės 
optikai siūlo Jums 12 skirtingų stilių 
akinių, be rėmų, su rėmais ar Oks
fordo.. Šitas inima aukščiausios 
rūšies vieno reginio baltus 
lensus kokio stiprumo tik rei
kia, su special stų optikų pri
taikymu tiktai už $5.00 — 
suteikiama kreditas!
Atidaryta Kasdien ir šešta

dienį iki 9 vai. vakaro

ĮSTATE 
OPTICIANS

39V Main St- Room 931-932 
Worcester, Mass

Tel. 5-3865 Res. 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

ap- 
ša-
na-

gi iš 
kad ir šis 

nariai

RĖMAI 
Mokėkit 50c kas 

savaitę DR. K. MICHALSKI 1

PIRKITE ABUDU UŽ KAINĄ DEL VIENO
Laike šio Speciališko Pasiūlymo Supažindymui!

“Everhot”

ELEKTRINIS

KEPTUVAS

Kepa 
Šutina 
Spirgina

ir nauja

“BUFFETERIA
ABU U Ž $ g.95 

mokant grynais pinigais 
aprubežiuotą laiką, mes siųlome 
kombinaciją už didelį sutaupini- 
Keptuvas yra su automatišku 

karščio kontrolių. Iškepa valgius pui
kiai — ekonomiškai — be kreipimo 
dėmesio! Kartu gaunat Befeterią, kur 
galima laikyt valgius karštai ir su
šildyt likučius kada reikia.

Per 
šitą 
mą.

Nusipirkit Savo Dabar 
Musų

Sąmatos Planu
Tiktai $į 75 Pirma Mokestis

The Worcester Electric Light Co
11-15 Foster St

H

Matykite demonstraciją atstovo iš fabriko, kurioj mo
kinama kaip kept valgius “Everhot” Keptuve, 

musų kontoroje, kasdien.

® Optical Specialists
g Chase ĄJĮ EDfllIT QT Worcester 
į Building “W I HU H I O 11 Tel. 5-0521

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

1 — Ben Simmons orkestrą iš 
Poquonock, Conn. 2 — Emilija 
Rudokiutė, dainininkė iš So. Bos
tono. 3 — šešios Birutės iš 
Bostono po vadovyste Valentinos 
Minkienės. Akompanuoja Adelė 
Vaigauskaitė.

Po programui prašome para
šyt laišką arba atvirutę į stotį 
WHDH, • Lithuanian Program, 
Boston, Mass, pranešdami kaip 
patiko programas. Jei norėtu
mėt išgirst kokią dainą ar muzi
ką, malonėkit pranešt ir mes 
bandysim išpildyt Jūsų prašy
mus.

Birutės Draugijos 
Piknikas

Šį sekmadienį, rugpiučio 23- 
čią, Birutės Lietuvių Pašalpinė 
ir Dramos draugija rengia links
mą gegužinę Jurgio Babrausko 
ūkyje, Leicester, Mass. Pikni
kas prasidės antrą valandą po- 
pietų ir trauksis iki vėlai nak
čia. Birutės draugijos piknikai 
buna visuomet smagus, 
anksto užtikrinam,
bus smagus. Komisijos 
pasižadėjo užsakyt valstybinės 
net iš Kauno, taipgi parūpins 
lietuviško alaus. Komisijos na
rės ruošia skanių valgių. Apart 
to, bus visokių žaislų ir lošimų. 
Lietuviškas orkestras griež lie
tuviškas polkas ir vėliausius šo
kius.

Visi “Birutės” draugai ir 
draugės kviečiami imti dalyvu- 
mą. Worcesterio ir apielinkės 
lietuviai kviečiami imti dalyvu- 
mą. Užtikrinam, kad visi busi
te patenkinti ir praleisite laiką 
linksmai. Kelrodys: nuo Wor
cesterio, važiuokite į Leicester, 
už Worcesterio miesto linijos, 
pfavažiavus po kairės bažnyčią, 
gi po dešinės gasolino stotis. Te
nai pasukit į Manville gatvę ir 
jąja tiesiai važiuokit ligi gegu
žinės vietos. Komiteto Narys

Kun. Jagminas Wor- 
cestery

Kadangi kun. Antanas švedas 
išvyko į Šv. Kazimiero bažny
čią, Providence, R. L pavaduoti 
kun. Jonui Vaitekūnui, kurs ato
stogauja Kanadoje, į jo vietą pa
kviestas kun. Alfonsas Jagmi
nas, D. D., iš Hinsdale, III. Kun. 
Alfonsas Jagminas yra gimęs 
Brooklyne, N. Y. ir buvo įšven
tintas į kunigus 1934 metais Ro
moje. Per paskutiniuosius me
tus, jisai mokytojavo Tėvų Ma
rijonų seminarijoj, Hinsdale, 
Ill. Kun. A. Jagminas eis vika
ro pareigas šv. Kazimiero para
pijoj, pakol nebus paskirtas nuo
latinis kunigas. Eina gandai, 
kad vikaras atvyks iš Lietuvos. 
Kun. A. švedas atvyko liepos 
mėnesį, užimt kun. Pranciškaus 
Skrodenio vietą. Kun. Skrodenis 
buvo perkeltas į Lowell, Mass., 
gi paskui į Kenosha, Wisconsin, 
ten pavadavo lietuvių klebo
nams. Kun. A. švedas yra pro
fesorius Marianapolio Kolegijoj, 
Thompson, Conn.

Mokėkite 
Tiktai 50c 

Kas Savaitę

a

Millbury Furniture Co;
Baldai, Kilimai, Naminiai 

Rakandai
Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen, Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

M ay ta g—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui.

TEL. DIAL 2-5936

178-200 Millbury Gatvės
Worcester, Mass.

Gydytojas ir Chirurgas 
Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir Šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester 

DIAL 5-8562

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos i 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo) ,
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

DR. TESSMER
DENTISTAS

kambarys 206 Tel- 3-7365
(Virš Iver Johnsono Sportų 

Krautuvės)
306 MAIN ST. — WORCESTER

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir PasisveČiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

“Petronėlių” Meti
nis Piknikas

Petronėlių draugijos metinis 
piknikas įvyks sekmadienį, rug
piučio 23-čią, Maironio Parke, 
Shrewsbury, Mass. Rengėjos su 
visu smarkumu rengiasi priimt 
svečius su skaniais užkandžiais 
ir gėrymais. Bus parūpinta į- 
vairių laimėjimų, sportų ir žai
dimų. Taipgi užkviesta gabus 
orkestras grajyt šokiams. Kvie
čiam visus lietuvius iš Worces- 
terio ir netolimų vietų atsilan
kyti į musų parengimą.

Pametė Plunksną
9-tą dieną rugpiučio, spaudos 

palaikymo piknike, ant Babraas- 
ko ūkės, Leicester, Mass. Pius 
Račila pametė juodą $7.00 ver
tės fontaninę plunksną. Taigi, 
jei kas radot, prašome grąžinti 
Am. Lietuvio ofisan, už ką Pius 
Račila iš anksto taria širdingai 
ačiū.

Trumpos Žinutės
Dr. Antanas Karpavičius su 

savo šeima buvo išvykęs atosto
goms į pajūrį pereitą savaitę ir 
sugryžo pirmadienį.

Jonas Metrikas, jo duktė Julė, 
nuo 96 Vernon gatvės ir Ona 
šeškevičiutė, 8 Colton gatvės 
buvo išvykę aplankyti gimines 
Pennsylvania valstijoje. Jie su
gryžo antradienį. I

Adv. Kazys Tamulionis, su sa
vo šeima šiomis dienomis sugry- 
žo po atostogų, kurias praleido 
New Britain, Conn.

Kun. Agustinas Petraitis bu
vo išvykęs į Rochester, N. Y. ir 
sugrįžo šeštadienį, rugpiučio 15.

PARSIDUODA NAMAI!
Arti Providence St., 3 gyvenimų po 

6 kambarius namas, 2 “steam hea
ters”, viskas modemiška — $5000.

Barclay SL, .3 gyvęnimų po 6 kam
barius namas — $5800.

Arti Vernon St., 3 gyvenimų po 
kambarius namas — $6000.

Arti Vęrnon St., 3 gyvenimų po 
kambarius namas — $5500.

Visi šitie namai yra moderniški ir 
pigus. Turiu ant pardavimo namų vi
sose dalys miesto, 
pirkti.

L. J. Paulauskas, 
tas, Naujais Ofisas, 
Tel. 4-7927.
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dabar tik proga

Insurance Ageit-
4 Lafayette St., 

(33-34)

"Russian Cieercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Atlankykim Visi 
Kliubo Pasilinksmi

nimo Vakarus
Lietuvių Ukėsų Kliubas ren

gia į savaitę tris pasilinksmini
mo vakarus, trečiadieniais, šeš
tadieniais ir sekmadieniais. Ypa
tingai sekmadieniais muzikališ- 
kas programas prasideda su 7-ta 
valanda vakare.

Abelnai, visi kliubiečiai ir sve
čiai yra kviečiami naudotis va
sarnamio patogumais, kad malo
niai laiką praleidus vasaros me
tu. Kliubietis

Pigiausiomis Kainomis 
Geriausi Gėrymai

Dabar NORE’S gėrymų krau
tuvė parūpino nepaprastų nupi- 
ginimų savo klijentams. 
Tarp kitų nupiginimų, rasite 
puikiausius senus Kalifornijos 
vynus — “Port, Sherry, Musca
tel”, kurių kaina sekanti: už 
penktą 39c, pirmiau-69c; už Vi 
galiono 79c, pirmiau 99c; už ga
lioną $1.55, pirmiau $1.95. Dar 
norime pa minėti kitą nepapras
tą vertę: tyra distiliuota kadu
gių degtinė dabar parsiduos 
sekančiai: už puskvortę 49c, pa
prastai 60c; už galioną 95c, pa
prasta vertė $1.15. Kas šešta- 
lienį šioję krautuvėje rasite tik
rai vertingų pirkinių už nupi
gintas ’ kainas. Užlaikome pil- 
niausį pasirinkimą Worcestery. 
žemiausios kainos už alų — vy
ną ir kitus gėrymus. NORE’S— 
155-159 Water gatves — Tel.
3-0250 — Worcester, Mass.

L. J. Paulauskas
Gerai visiems žinomas Insu

rance Agentas perkėlė savo ofi-

fayette St., Vaškelevičiaus na
mas, šalia gerai žinomo dentisto 
dr. Zekaus ofiso.

Su visokiais apdraudos (insu
rance) reikalais malonėkite 
kreiptis viršuj paduotu antrašu. 
Tel. 4-7957.

Noriu Išnuomoti
Penkių kambarių modernišką namą, 

su visais patogumais; centralinis šil
dymas atskirai nuo kitų; pirmas aukš
tas; lietuvių centre; labai tinkama 
vieta graboriams, gydytojams ir t.t. 
Kreipkitės John Kurowski, 10 Varnon 
gatvės, pirmas aukštas. - (34-36)

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960 

82 Millbury St. — Worcesteryje

Pardavimui
Noriu parduoti vieną namą, kur ga

li gyvent trejos šeimynos ir vieną na
mą dvejų šeimynų gyvenimui; taipgi 
garadžius dviem karam; viskas už la
bai sumažintą kainą — $7,000. In
formacijas gausite: 35 Ellsworth gat
vės arba telefonu 2-1481. (32-34)

Reikalinga Darbininkas
Reikalingas vidurinio amžiaus blai

vas darbininkas, kurs moka melžti 
karves ir dirbti ūkio darbus. Walter 
Zmetra, Box 73, R.F.D., Tel. Webster 
153 ring 2; Dudley, Maas. (33-35)

PARSIDUODA
Nepaprasta Proga. Geriausias Pir

kimas netoli Worcesterio Pirmą Kar
tą Paskelbta — 12 mylių iš Worceste- '^' 
rio. Pardavimui iš priežasties ligos— 
9 kambarių namas, su elektra ir ki
tais trobesiais; 75 akrų ūkis; 30 akrų 
dirbamos žemės; 9 raguočių, 4 tely
čios, bulius, 2 arkliai, 125 vištos; ma
šinos; be mortgičiaus; sutinka imti 
pirmą mortgičių. Žema kaina perkant 
dabar — $3,900., reikalaujama neper
didelis įmokėjimas.

Geras Pirkimas: iš priežasties mir
ties šeimynoje; 70 akrų ūkis; 30 ak
rų dirbamos žemės; naujas 6 kamba
rių namas; 2 tvartai; 2 karvės, tely
čia; arklys; mašinos; pirmas mortgi- 
Čius $725.00- Greitam pardavimui 
$2,500. Neperdidelis įmokėjimas.

Fuiki Proga: už $700. įmokėjimą — 
graži 50 akrų ūkis; žemė derlinga; 
geri modemiški trobesiai; elektra; 
bėgantis vanduo; maudynės; tvartas 
12 karvėms; nauji vištininkai; 1,000 
aviečių augalų; 500 štarelių augalų; 
jaunas obuolių sodas; arklys; karvė; 
telyčia; masinos; 15 akrų pušynas — 
žema kaina — $3900.

E. W. DUPUIS
627 Main St. Tel. 5-3349 Worcester
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